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PALESTINOJ ARABAI PRADĖJO PULTI ŽYDUS
JUNGTINĖS TAUTOS NUTARĖ DALYT 

PALESTINĄ Į ŽYDIŠKĄ, ARABIŠKĄ
Žydai patenkinti, O arabai rengiasi kovai 

prieš šventosios Žemes padalinimą

Gyvulių paroda Chicagoje PRANCŪZŲ KARIUOMENĖ UŽĖMĖ 
KOMUNISTŲ REDAKCIJAS

JERUZALĖ, Palestina, lap
kričio 30 d. —j žydai paten
kinti Jungtinių Tautų nutari
mu padalyti Palestinų į žydiš
kų ir arabiškų, bet arabai ren
giasi kovai, praneša radijas.

Šiandien jau įvyko pirmieji 
susirėmimai tarp žydų ir ara
bų. Kovų metu gyvybės neteko 
septyni žydai, jų tarpe yra ke
lios moterys. Viename provin
cijos miestelyje įvyko susišau
dymas su arabais, 16 jų sužeis
ta. Nukentėjusių žydų skaičius 
nežinomas.

Ilgus mėnesius britų karei
viai vedė kovas su teroristais, A 
bet šiandien, paskelbus Jung
tinių Tautų nutarimų, kai ku
rie kariškiai šoko kartu su be
sidžiaugiančiais žydais. Įvai
riose Palestinos vietose buvo 
suruošti mitingai, kuriuose žy
dai reiškė savo džiaugsmų, tuo 
tarpu arabai sako,, kad šis 
džiaugsmas nieko gero nežada.

Iš Sirijos ateinančios žinios 
sako, kad Damaske arabai už
puolė J. A. Valstybių, prancū
zų ir sovietų Rusijos ambasa
das. Arabams pavyko pačiupti 
J. V. vėliavų, kurių vilko gat
vėmis ir šūkavo prieš Amerikų.
Arabai reiškė protestų prieš ga, Kanada, Danija ir daugelis
Jungtinių Tautų nutarimų pa- kitų valtybių. Didžioji Britani- 
dalyti Palestinų. ja susilaikė nuo balsavimo.

DE GASPERI VALDŽIA TURI BŪTI 
NUVERSTA, TVIRTINA TOGLIATTI 
Milano policijos viršininkas nori pasitraukt 

atsargon, o komunistai nenori jo atleisti
ROMA, Italija, lapkr. 30 d.— 

Apie 20 metų Maskvoje pralei
dęs Palmiro Togliatti, dabarti
nis italų kompartijos sekreto
rius, šiandien pareiškė, kad 
premjero Alcide de Gasperi 
valdžia privalo būti nuversta.

Komunistas sako, kad Itali
joj privalo būti sudaryta kai
riųjų arba dešiniųjų partijų 
valdžia.

Stebėtojai tvirtina, kad tada 
Italijoj būtų komunistų arba re
akcinių elementų diktatūra, de
mokratija būtų palaidota.

NITTI ĮSPĖJO APIE CIVI
LINĮ KARĄ

Buvęs premjeras Francesco 
Nitti įspėjo italų parlamentų 
apie gresiantį pilietinio karo pa
vojų visam kraštui.

Jis sako, kad niekad italai ne
buvo taip susiskaldę, kaip pa
staruoju metu, niekad italo 
prieš italų neapykanta nebuvo 
tokia didelė, kokia ji yra šian
dien.

Nitti sako, kad fašizmas ita
lams jau sukėlė visame pasau
lyje nepaprastai daug priešų, 
dabar italams reikėtų daugiau 
vienybės konstruktyviam dar
bui.
VERČIA POLICININKĄ PASI

LIKTI TARNYBOJE
Italijos vidaus reikalų minis- 

teris Mario Scelba pareiškė par
lamentui, kad Milane komunis
tai sukėlė riaušes be jokio pa
grindo.

1 Komunistai užėmė policijos 
centrų ir radijo stotį dėl to, kad 
valdžia “atleido Milano polici
jos viršininkų.”

Bet tikrumoje, seko Scelba, 
Milano viršininkas Ettore Trol

Kai arabų minia priartėjo 
prie sovietų ambasados, iš jos 
buvo paleisti keli šūviai, už- 
mušusieji du demonstrantus. 
Vėliau arabų minia nuvyko į 
komunistų partijos centrų ir 
vietoje nužudė keturis komu
nistus.

Saudi Arabijos karalius pa
skelbė, kad jo karo jėga rems 
Palestinos arabus, norinčius 
apginti kraštų nuo padalinimo. 
Arabai jokiu būdu neleis Pales
tinoje esančiai žydų mažumai 
primesti savo valios.

Palestinos žydų kariškoji or
ganizacija “Haganah” įsakė vi
siems 17-35 metų amžiaus žy
dams registruotis, kad galėtų 
pasiruošti apsaugos darbams. 
Apskaičiuojama, kad “Haga
nah” kontroliuoja apie 70,000 
kariškai apmokytų žydų.

NEW YORK, N. Y., lapkr. 30 
d. — Jungtinių Tautų asamblė
ja, 33 balsais prieš 13, vakar 
nutarė padalyti Palestinų į žy
diškų ir arabiškų. Manyta, kad 
nesusidarys reikalingi du treč
daliai balsų, bet susilaikė nuo 
balsavimo tik 10 valstybių.

Už padalinimų balsavo Aus
tralija, J. A. V., Sovietų Sųjun- 

io pats padavė atsistatydinimo 
pareiškimų, prašydamas valdžių 
duoti jam tarnybų užsienio rei
kalų ministerijoj.

Čekų ministeris iš
važiavo Maskvon

PRAGA, Čekoslovagija, lapkr.
30 d.—Dr. Hubert Ripka, čekų 
prekybos ministeris, kelių pava
duotojų lydimas, vakar išskri
do į Maskvų.

Ripka yra nusistatęs pasira
šyti naujų sutartį, kuri apims 
200 milijonų dolerių prekybų.

Sovietų valdžia tikisi gauti iš 
Čekoslovakijos batų ir medici
nos priemonių, tuo tarpu čekai 
nori gauti iš Rusijos javų. Ju
goslavija pasižadėjo parduoti 
čekams javų.

Molotovas optimis
tas, sako rusai

MASKVA, Rusija, lapkr. 30 
d. — “Tass” skelbia, kad mi
nisteris Bevin ir sekretorius 
Marshall yra pesimistiškai nu
siteikę ministerių konferencijos 
atžvilgiu, tuo tarpu Molotovas 
yra optimistas.

Sovietų spauda sako, kad Mo
lotovas dar kartų iškėlė Ruhr 
srities pramonės kontrolę. Be
vin pareiškė, kad šis klausimas 
tik bereikalingai laikų gaišins, 
nes sovietų valdžia nesutinka 
kalbėti apie Silezijos kontrolę.

Sovietų valdžios spauda jau 
ir Harold Stassenų vadina “ka
ro kurstytoju”.

Arlo Janssen (iš Gerger, Okla.) atvyko su savo eksponatais į 48-tų tarptauti
nę gyvulių parodų, kuri šiandien prasideda Chicagoje. Trys jo užaugintos avys 
sveria 295 svarus.

Vokiečių pramonė 
bėga į vakarus

FRANKFURT, Vokietija, lap
kričio 30 d. — Paskutiniais mė
nesiais daugelis vokiečių pra
monės centrų iš sovietų zonos 
perkelta į vakarus, praneša vie
tos pramonės rūmai.

Sovietų valdžia neleidžia pra
monei bėgti iš Rytų, bet visų 
laikų eina šmugelis per siena.

Paskutiniais 'trim mėnesiais 
8 chemikalų bendrovės jau 
įsteigė savo skyriusFrankfur
te. Čia persikėlė kai kurios 
stiklo, keramikos, popieriaus ir 
elektros gaminių bendrovės.

L. Arguello skrenda 
Meksikon

GUATEMALA, sostinė, lapkr. 
30 d.—Patirta, kad dr. Leonar
do Arguello, buvęs Nicaraguos 
prezidentas, karišku Meksikos 
lėktuvu skrenda į Meksiku.

Dr. Arguello nuo praeitų me
tų gegužio mėnesio gyveno 
Meksikos ambasados rūmuose, 
Managuoj.

Arguello gavo prieglaudų pas 
meksikiečius, kai jis buvo pava
rytas iš prezidentūros.

t-------------------------------- - ,
Karas vyks abie
juose ašigaliuose
NEW YORK, N. Y., lapkr.

30 d. — Ateinantis karas 
vyks abiejuose žemės Ašiga
liuose, New Yorke pareiškė 
adm. Byrd, kuris praeitais 
metais tyrinėjo Pietų Ašigalį.

Iki šio meto karo strate
gai ašigalius skaitė niekieno 
žemėmis, bet praeitų metų 
patyrimai rodo, kad karo me
tu tos sritys virs svarbiais 
kovos centrais.

Byrd tvirtina, kad šiaurės 
Vandenynas gali būti panau
dotas invazijai į J. A. Val
stybes.

žmorasžm 
šaltas.
Saulė teka — 6:57; leidžia

si — 4:22.

PREZIDENTAS NUTARĖ PATIKRINTI 
KARININKŲ LAIPSNIŲ KĖLIMO EIGĄ

Republikonas Hoffman reikalauja ištirti 
gengsterių bausmės dovanojimo aplinkybes

PHILADELPHIA, lapkr. 30 
d.—Prezidentas Trumanas nu
tarė patikrinti visų procesų, 
kuriuo buvo pakelti lapsniai 
28,000 karininkų, vakar pareiš
kė gen. Harry H. Vaughan.

Prezidentas susirūpino šiuo 
reikalu, kai karo investigaci- 
jos komitetas išaiškino, jog kai 
kurie sveiki vyrai gauna ligo
nių pensijas.

Visas reikalas iškilo atsargos 
gen. Bennett E. Meyers apklau
sinėjimo metu.
PAPRAŠĖ VISŲ KARININKŲ 

SĄRAŠO
Paaiškėjo, kad prezidentas 

Trumanas paprašė sekretorių 
Forrestal įteikti jam visų at
sargon paleistų karininkų sup
rašo.

Prezidentas patyrė, kad dau
gelis karininkų paskutinio pa
tikrinimo metu buvo sveiki,, o 
čia staigiai jų sveikata susilp
nėjo ir, atleidžiant iš tarnybos, 
jiems reikėjo skirti pensijas.

Vienas atleistas “nesveikas” 
kariškis gauna iš vienos pra
monės bendrovės 75,000 dole
rius į metus. Jeigu jis nesvei
kas, tai bendrovė jam nemokės 
tokios didelės algos.

AMERIKOS MAISTAS IŠ
PLAUKĖ EUROPON

J. A. Valstybių gyventojai 
* sudėjo 500 vagonų maisto, ku
ris šiandien jau išplaukė į 

. Prancūzijų.
j Transporto bendrovės laivus, 
kurie be jokio atlyginimo nu- 

jveš europiečiams suaukotų 
maistų, šiandien pirmas laivas 
— “Friendship” — išplaukė į

Prancūzijų, kad galėtų gruo
džio mėnesio viduryje pasiekti 
prancūzų uostus.

Jungtinių Tautų prezidentas 
Aranha atvyko į Philadelphia, 
kad galėtų stebėti laisva valia 
suaukoto maisto kiekį.

Paleistiems gengste- 
riams neduoda

ramumo
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

30 d. — Republikonų atstovas 
Hoffman reikalauja dar kartų 
ištirti keturiu gengsterių pa
leidimo iš kalėjimo aplinkybes.

Paul Ricca, Louis Camnagna, 
Philip D’Andrea ir Charles 
Gioe buvo nuteisti 10 metu, bet 
kalėjime jie praleido tik po 
tris metus.

Gengsterius nuteisusieji tei
sėjai priešinosi kalinių palei
dimui iš kalėjimo.

Pasaulio karas pra
sidėjo Graikijoj

SALONIKA, Graikija, lapkr. 
30 d. — Tretysis pasaulio ka
ras prasidėjo Graikijoj, prane
ša Chicago “Sun” koresponden
tas Maxwell Anderson.

Oficialiai karais nepaskelbtas, 
bet sovietų valdžia vadovauja 
karo veiksmams prieš Graiki- 
jų, remiamų J. A. Valstybių. 
Kiekvienų naktį ginkluoti ko
munistų būriai per Jugoslavi
jos, Albanijos ir Bulgarijos sie
nų perbėga į Graikijų, grobia 
turtų, žudo gyventojus ir ken
kia krašto atstatymo darbui.

200,000 graikų buvo priver
sti apleisti pasienio sritį, nes 
nėra kas juos apgintų nuo už
puolančių gaujų.

Premjeras Schumaii prašo parlamentą įstatymo 
agitatoriams ir riaušininkams suvaldyti 

& —
PARYŽIUS, lapkr. 30 d. — Prancūzų kariuomenė vakar Pary

žiuje užėmė komunistų dienraščių redakcijas, o policija išgau
dė visus kioskuose esančius komunistinius laikraščius. Paryžiu
je komunistai leido du dienraščius: rytinį “L’Humanitė” ir va- 
karnį “Ce Soir”. šeštų valandų vakaro kariuomenė atvyko į 
Louvre gatvėje esantį komunistų centrų, užėmė tsvarbiausių kur
stymo lizdų be jokio pasipriešinimo ir ten pastatė po 150 mo
demiškai ginkluotų kariškių, šiandien komunistų dienraščiai ne
pasirodė.

Tuo pačiu metu premjeras Schuman kreipėsi į parlamentų, 
prašydamas priimti įstatymų, kuris leistų valdžiai šešių mėne
sių laikotarpyje suvaldyti visus kurstytojus, riaušininkus ir agi
tatorius. Valdžia prašo teisės bausti streikuoųančius darbinin
kus kalėjimu, o komunistų partijos agitatoriams, streikų orga
nizatoriams ir riaušių kėlėjams prašo leisti teismui skirti net 
po 10 metų kalėjimo. Valdžia pradėjo valyti neramumų centrus 
dar prieš įstatymo priėmimų.

KOMUNISTAI PASIŪLĖ 
BAIGTI STREIKUS

Vos tiktai premjeras Schu
man paprašė specialaus įstaty
mo prieš komunistuts, Maskvos 
agentai tuojau pasiūlė kompro
misų.

Komunistų kontroliuojama 
Visuotinojo Darbo Konfedera
cija pasižadėjo baigti visus 
streikus, jeigu premjeras sutiks 
atšaukti prieš komunistus nu
kreiptų įstatymo projektų.

Valdžia atmetė komunistų 
pasiūlymą. Valdžia sutiktų (svar
styti šį pasiūlymą tiktai tuo 
atveju, jeigu streikai tuojau bū
tų baigti ir darbininkai pra
dėtų produktinga darbų.

KOMUNISTAI ĮNEŠĖ 
200 PATAISŲ

Komunistai stengiasi pakenk
ti valdžios planams, jie naudo
ja parlamenta savo tikslams. 
Komunistai nenorėjo leisti mi
nėta įstatymų pravesti skubos 
keliu, bet parlamentais pasiprie
šino jų planams.

Už skubų įstatymo svarsty
mų buvo paduoti 247 balsai, o 
komunistus palaikė tiktai 94 at
stovai.

Vėliau komunistai įnešė 200 
Įvairių pataisų, kad Įstatymo 
priėmimas būtų galimai toliau 
atidėtas. Bet manoma, kad ko
munistams nepasiseks.
HERRIOT SUVALDĖ KOMU

NISTŲ VADUS
Vos tiktai premjeras Schu

man pradėjo kalbėti, kompar
tijos sekretorius Jacques Duc- 
]os pareiškė, kad Robert Schu
man pirmojo karo metu dėvėjo 
vokiečių uniformų.

Parlamento pirmininkas Her- 
riot.tuojau suvaldė Duclos, ku

Vėliausios Naujienos
— Prancūzijos parlamentas leido valdžiai pašaukti tarny

bon dar 80,000 vyrų. Premjeras norėjo, kad dar vakar būtų pri
imtas įstatymas prieš agitatorius ir riaušių kėlėjus, bet parla
mentas visų reikalų atidėjo šiai dienai.

— Premjeras Schuman pareiškė, kad jokių kompromisų 
valdžia nedarys su komunistų valdoma visuotina darbininkų kon
ferencija. Streikus ir chaosų sukėlusieji vadai privalės pasiduoti 
be jokių sąlygų, jokiai organizacijai valdžia neleis panašios su
irutės kelti.

— Seattle aerodrome nukrito lėktuvas, atskridęs iš Alias
kos.

— Rocky Mountains srityje vakar šaltis siekė 21 laipsnio.
— Sekretorius Marshall siūlo kviesti į taikos konferencijų 

45 valstybes, paskelbusias karų nacių valdytai Vokietijai, tuo 
tarpu Molotovas sutinka kviesti tiktai 21 valstybę.

— Senatoriūs Pepper sako, kad reikia įvesti kainų ir algų 
kontrolė, jeigu norima išvengti infliacijos.

— Jeigu valdžia bandys suvaržyti Italijos komunistų veik
lą arba kėsinsis uždaryti komunistų partijų, tai krašte kils ci
vilinis karas, pareiškė Palmiro Togliatti.

— Eugene Lyons paruoš spaudai Mikola jczy ko pasakojimą 
apie komunistų įsigalėjimų Lenkijoj.

ris be pagrindo šmeižia prem
jera.

Alzasietis Schuman pirmojo 
karo metu buvo vokiečių mo
bilizuotas, bet antrojo karo me
tu jis kovojo prieš vokiečius, 
buvo nacių stovykloje, pabėgo 
ir aktyviai kovojo prancūzų po
grindyje.

—Japonai nemano, kad sovie
tų valdžia sugebėtų pasigamin
ti atominę bombą.

—Nuo gruodžio 1 dienos su
sisiekimas telegrafu tarp vaka
rų Vokietijos ir viso pasaulio 
ir vėl bus atnaujintas. Iš Vo
kietijos telgramų negalės sių
sti tiktai į diktatoriaus Fran
ko valdomų Ispanija ir Japo
nija.

—Italijos valdžia nutarė par
davinėti J.A.V. cigaretes že
momis kainomis; juodajai rin
kai suduotas nepaprastai skau
dus smūgis, kai kurie pirkliai 
turėjo dideles atsargas.

—11 maršalo Petaino ben
dradarbių privalės aiškintis tei
sme už bendradarbiavimų su' 
naciais okupacijos metu.

—Suomių valdžia negali gau
ti 25,000 prekinių vagonų, kad 
galėtų nustatytu laiku atiduo
ti rusams turėtus ginklus. Dau
guma suomių ginklų pirkta Vo
kietijoj kreditan, todėl suomiai 
dabar dar privalės rusams mo
kėti vokiečių skolas.

—Kongresas leido telefono 
bendrovėms registruoti pasikal
bėjimus, jeigu abu kalbėtojai 
žino, kad jų kalba bus užregis
truota.

—Prancūzų . ministeris Bi- 
dault nori išaiškinti su Mar- 
shallu visų eilę tarptautinės 
politikos klausimų.
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KĄ VEIKIA KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKAS 
KLUBAS

Sekmadienį, lapkričio 23 d., 
klubas laikė mėnesinį susirin
kimą F. Platkausko name, 4019 
So. Rockwell st.

Narių susirinko didelis bū
rys ir paskirtu laiku atėjo. Tai 
pagirtinas dalykas. Jau kaip 
2:30 valandą susirinkimas tapo 
atidarytas pirmininko F. Strum- 
skio. Visi klubo reikalai buvo 
svarstomi draugiškai ir taikiai, 
nes Krakiškių Klube nesiranda 
tokių narių, kurie temptų jį į 
Maskvą.

Klubas gavo laišką vienos 
moters, kuriai buvo pasiųstas

IŠ UTENOS DRAUGLŠKO KLUBO 
SUSIRINKIMO

Susirinkimas įvyko lapkričio 
11 d. Vingeliauskio svetainėj, 
4500 So. Talman avė.

Atidarius susirinkimą ir su
sitvarkius valdybai, nutarimai 
iš praeito susirinkimo perskai
tyti ir priimti. Komisija suren
gimui metinio baliaus pranešė, 
kad Chicagos Lietuvių Audito
rija paimta sausio 25 d. ir bus- 
sulošta keturių veiksmų drama 
“Marti”. Dainuosiąs Cicero Mo
terų Choras, o kas loš dramą, 
nėpasakė.

Nariams paklausus, kokia or

MARQUETTE PARKO ŽINIOS
Sekmadienį, lapkričio 23 d., 

namų savininkai buvo surengę 
gražų vakarą parapijos svetai
nėj. Publikos buvo .daug, pro
gramą pildė Suvalkiečių Mišrus 
Choras.

Pirmiausia buvo komedija 
“Abraomas ir Raulas”. Labai 
juokingas veikalas. Jį sulošė 
Petras Lapenis (Abraomas) ir 
Mrs. P. Mališauskas (Rąulas). 
Ji atliko vyro rolę, ir reikia pa
sakyti, kad abudu labai vyku
siai lošė ir prijuokino publiką. 
Jiems buvo gausiai plojama. An
tias numeris buvo dvi kūmu
tės. Jų pasikalbėjimas publikai 
irgi labai patiko. Čia taipgi mū
sų gabioji Petronėlė Mališaus
kas lošė; kita buvo Marcela 
Norkus. Jos gavo daug gyrimo 
iš publikos už vykusį pasikal
bėjimą.

Suvalkiečių Mišrus Choras, 
vadovaujamas Mrs. O. Metricks, 
harmoningai padainavo kelias 
dainas. Vyrų kvartetas labai 
gražiai sudainavo dvi dainas. 
Jiem gausiai publika plojo. 
Taipgi vienų moterų choras su
dainavo tikrai vykusiai dainą 
“Kur SStpnų Grožybės”. Ši dai
na skambėjo netik klausytojų 
ausyse, bet ir širdyse. Reikia 
duoti poniai Metricks didelis 
kreditas, kad sugebi taip pui
kiai sumokinti chorą. Programa 
baigėsi Lietuvos Himnu.

Žymėtina, jog retai kur pa
sitaiko, kad taip publika ramiai 
užsilaikytų, kaip čia buvo pro
gramos pildymo laiku: tiek bu
vo ramu, kad, rodos, niekas nei 
nesukosėjo — gal niekas šal
čio neturėjo, o gal dėlto, kad 
programa buvo gana įvairi ir 
buvo ko klausytis. Vis gi pu
blikai daug kredito priklauso 
už ramų užsilaikymą, o Suval
kiečių Mišriam Chorui už gra
žią programą. — Buvęs.

Julija Ruzgus serga
JACKSON PARK. — Lapkri

čio 25 dieną ištiko skaudi ne
laimėj ponią Juliją Ruzgus, 7830 
So. Cornell avė.

Valydama namo langus, ji 
prie radiatorio paslido ir deši
ne ranka išmušė langą. Netoli 
alkūnės stiklai perplovė jos ran
ką iki kaulo ir perplovė gįsles. 
Iki nuvežė ją į Jackson Park 
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pakietas Care $10 vertės. Taria 
širdingą ačiū krakiškiams už 
atjautimą nelaimėje.

Šį jkartą į klubą įsirašė vie
nas naujas narys.

Dabar turiu pranešti visiems 
nariams, kad sekantis susirin
kimas atsibus gruodžio 28 die
ną naujoje vietoje, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd street, 
mažojoj svetainėje, tuo pačiu 
laiku, kaip ir paprastai — 2-rą 
valandą popiet. Visi nariai įsi- 
tėmykite vietą. e

— Korespondentas.

ganizacija pildys programą, pir
mininkas paaiškino, kad iš Ci
ceros liuosanorių susiorganiza
vus vaidilų grupė. Raportą pri
ėmė.

Tą vakarą įstojo 2 nauji na
riai. Tuo Uteniškiai užbaigė su
sirinkimą su linksmu šurum bu- 
rum.

Pastaba Utenos klubo visiems 
nariams ir geriems patrijotams, 
kad sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d. 8 vai. vakare ir 
bus valdyba renkama 1948 me
tams. -2 A. M.

ligoninę, 7531 So. Stony Island 
avė., nubėgo daug kraujo.

Paskubomis suvažiavo jos ar
timesni giminės, seserys, švo- 
geriai ir brolis Ch. Dargis, Li
quors sandėlio ir tavernos (2555 
W. 71st st., biznio savininkas. 
Gydytojai pririnko kraują ir 
giminės paaukavo kraujo. Pir
miausia paaukavo kraujo pane
lė Bronisė Walushuįė, 3959 So. 
Kedzie avė., ponios Veros Ka- 
siulienės duktė.

Apie mėnesis laiko kai mirė 
ponios Julijos Ruzgienės myli
mas gyvenimo draugas, vyras 
Aleksandras Ruzgus, dabar vėl 
ištiko skaudi nelaimė ponią J. 
Ruzgienę.

Ji randasi Jackson Park li
goninėje, 342 kambaryje.

— Senas Petras.

MYKOLAS ŠALTENIS 
7030 S. Artesian Ave.

Mirė lapkr., 30 dieną, 2:30 
valandą ryte, 1947 m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Anykščių parap., Zabe- 
lynos kaime, Panevėžio apskr. 
Amerikoje išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona (po tėvais Baltrunaitė), 
2 dukterys: Mildred ir žentas 
Walter Bell ir anūkas Jonas; 
Bernice ir žentas William Ba
zar, brolis Anicetas < (Pennsyl
vania); brolvaikis Povilas Šal
tenis (Great Neck, L. L, N. 
Y.); švogerka Ona Sakalaus
kienė ir šeima, ir kitas gimi
nes, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Dr-jos ir Marquette Park 
Citizens Club.

Kūnas .pašarvotas namuose: 
7030 S. Artesian Ave. HEM- 
lock 6980.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, gruodžio 3 dieną, 1:30 vai. 
po pietų, iš namų bus nulydė
tas į Lietuvių Tautiškas kapi
nes.

Visi A. A. Mykolo Šaltenio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnayimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:.

Žmona, dukterys, žentai, 
anūkas, brolis, švogerka 

ir kitos gimines.
LaidotuVių direktorius A. M. 

Phillips. Tel. YARds 4908.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
PYTI IR PLATINTI

Ciceroje mirė 
Gražinskas

CICERO. — Senas vietos gy
ventojas Gražinskas jau ilsisi 
Lietuvių Tautiškose kapinėse. 
Buvo ramaus būdo taikus žmo
gus. Išauklėjo gražią šeimą ir 
išsiskyrė tėviškėn.

* * *

A. B. Petkus, laidotuvių di
rektorius, čia turi modernišką 
koplyčią. Mirties valandoje jo
je suteikiama prieglauda ir ge
ras patarnavimas. Labai dažnai 
koplyčioje būna du, o kai ka
da ir trys mirusieji.

Kalėdų atvirukai
Kalėdų proga visi perka at

virukus ir pluoštais siuntinėja. 
Pirkite lietuviškus, išleistus 
Bendrojo Šalpos Fondo, kurs 
teikia paramą tremtiniams.

Jų gausite Community Drug 
Store, 50th avė. ir 16th street, 
ir Liberty Drug Store, 49th et. 
ir 13th st., arba rašykite šiuo 
adresu: K. P. Deveikis, 1330 S. 
49th avę. — D.

Teisinga patarlė
Pasiryžimas, geri norai vis

ką nugali.
Joe Frank yra dirbtuvės dar

bininkas. Praėjusį trečiadienį 
nuo pietų jis apleido darbą ir 
gražiai atsisveikinęs išvažiavo 
į Philadelphia.

Sako, labai svarbu ten būti, 
ha įvyksta evangelikų suvažia
vimas. Važiuoja ten kai kurie 
tituluoti žmonės, jų tarpe ke
letas chicagiečių.

Ponas Frank taipgi mato rei
kalą ten būti ir nepaiso išlaidų. 
Jis aiškina, kad pinigai ne vis
kas. Tai yra teisybė. Apie pa-* 
tį suvažiavimą ir kelionės įspū
džius gal teks parašyti 'vėliau.

— D.

I a. 4s a.
ANTANAS MATAITIS 

Gyv. 7120 S. Washtenaw Ave.
Pirmiau gyveno

4504 S. Washtenaw Ave.
Mirė lapkr. 29 dieną, 1:45 

vai. popiet, 1947 m., sulaukęs 
g pusės amžiaus. Gimęs Panevė- 
I žio apskr., Krekenavos parap., 

Barine kaime. x
Paliko nuliūdę: žmona Mo

nika, po tėvais Klevaitė, sū
nus William, 2 dukterys: Ge
novaitė ir Teresė, brolienė 
Apolina Mataitienė ir jos šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, gruodžio 3 dieną, 8:00 vai. 
ryto, iš koplyčios į Gimimo 
Panelės Švenč. parapijos baž
nyčią, o .po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi A. A. Antano Mataičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys 
ir Brolienė.

Laidotuvių direktorius Ma
žeika ir Evans. Tel. Prospect 
0099.
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ELZBIETA VILIENĖ
(PO PIRMU VYRU ŽICKIENĖ, PO TĖVAIS MICKAITĖ) 

Gyveno 6419 So. Francisco Ave. Tel. REPublic 6398.
Mirė lapkričio 28 dieną, 5:28 vai. vakaro, 1947 m., sulaukus 

pusės amžiaus. Gimus Raseinių apskr., Kelmės parapijoje, Pa- 
prūdžių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 2 dukterys: Anna, žentas 
Paul Petrulis, Julia, žentas Steve Senka; posūnis Juozapas, du 
anūkai, sesuo Ona Garbauskienė ir švogeris Povilas; brolis Pran
ciškus Mickus ir brolienė Ona, ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Keistučio Draugijos.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave.
Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 2 dieną, 1:30 valandą 

po pietų, iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi A. A. Elzbietos Vilienės giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, žentai, Posūnis, Anūkai, 
švogeris, Brolis, Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. Prospect 0099.
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Lietuvių Demokratų 
Lygos susirinkimas 

trečiadienį
Lietuvių Demokratų Lygos 

mėnesinis susirinkimas bus se- 
redoj, gruodžio 3 d., Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western avė. Mitingas prasidės 
8 vai. vakaro.

Svarbiausias svarstymas bus 
apie atidarymą politiško veiki
mo dėl Teisėjo John T. Zurio 
ateinančio kandidatūrą. '

Kviečiami visi delegatai da
lyvauti šiame susirinkime.

— Al Vaitis, sekr.

National Democratic 
Club priešmetinis 

susirinkimas
National Democratic Club 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradienio vakare, 2 dieną 
gruodžio. Pradžia lygiai 8 va
landą. \

Šis posėdis yra vienas iš svar
biausių, nes turime rinkti val
dybą ateinantiems 1948ms me
tams. Taigi, klubiečiai, visi kaip 
vienas būkime posėdyje. Aš ma
nau, kad kiekvienam aišku, jog 
nuo valdybos priklauso klubo 
gerovė.

Taigi pasistengkime išrinkti 
tinkamą klubo valdybą, kad vė
liau nereiktų išmetinėti, jogei 
tas ar kitas asmuo netinkąs už
imti valdyboje vietą.

Be to, atsiveskįme naujų na
rių. Tai yra visų klubiečių pa
reiga. — Korespondentas.

BRONISLOVAS MILAŠIUS 
Gyvano 3044 So. Union Avė.

Mirė lapkričio 28 dieną, 8:30 
vai. vakaro, 1947 m., sulaukęs
pusės amžiaus. Gimęs Raseinių 
apskr., Kelmės .parap., Širvy- 
dų kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo Martha 
Wenskus, švogeris Jonas ir jų 
šeimyna, brolienė Ona Mila
šius ir šeima ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 3319 Litua- 
nica Avė.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
gruodžio 2 dieną, 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Bronislovo Mila
šiaus giminės, draugai ir* pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir - su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:/
Sesuo, švogeris, Brolienė 

ir Gimines.
Laidotuvių direktorius Ma

žeika ir Evans. Tel. YADds 
1138-1139.

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas 
Užsirašykite Jas.
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m Siunčiam Gėles |LOVEIKIS vWzJo’i
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams (

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintienr 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidota' 

vėms, Papuoši- 
....... . mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

ntSAi

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

ANTANAS M. PHILLIPS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
T—n— -------- — ■■ itt—i--------n-------------------- ir~~ irrar-'T-innff iiiwiffrmin-inrnnnMBMilirii ■

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Įz/ . ■ ■ :

• Shelton & Doolin į
> Florists Į
> 4071 Archer Ave. I
1 (California and Archer) J
1 PHONE VIRGINIA 1940 <
* Geriausios Gėlės Vestuvėms <
> ir Laidotuvėms. t

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS 
ANKSTI

Laikrodžius, Deimantus, Žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. 

Budinanti Laikrodžiai. 
Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas
Kalėdų Atvirutės: 

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts 
4089 ARCHER AVE. 
Phone LAFayette 5249.

TONY’S TAVERN 'li 
Pranešame draugams ir pažįsta- | 
miems, kad persikėlėm į nuosavą > 

namą. Savininkai: 1
Tony ir Vera Kasiuliai.

3959 SO. KEDZIE AVĖ.
Tel. VIRginia 9294 J

20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI
Išmokėjimais po $1.00 

per savaitę
Nupirksite:

RADIO—SKALBIMUI MAŠINĄ 
RADIO COMBINATIONS

AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 
RANKINIUS PROSUS IR 

TOASTERIUS.
RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street

Laf. 9690 — Laf. 9690

Chicagos Draugi jų k 
Klūbų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAl’ 
NINKU ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBĄ 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, .2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rast., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. įMiprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vaL popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 47 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis—- 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rast. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glob., J. Stumtais— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų- iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO, VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 790*3; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast.,' 3327 W. Lė Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai ątsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 31§5 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. MatieJ 
junaš, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.



MONTREALO NAUJIENOS
šauni Vytauto klubo vakarienė. — Dalyvavo iš tremties 

atvykusios lietuvaitės. — Komunistų provokacija
MONTREAL, Kanada. — šį tų sukakties minėjimo nuotaikų

mėnesį Vytauto klubas šventė 
40 metų savo gyvavimo sukak
tį. Tąja proga buvo surengtas 
šaunus balius, atseit, vakarienė 
su šokiais.

Vytauto klubas yra didžiau
sia lietuvių organizacija ne tik 
mūsų kolonijoje, bet ir visoje 
Kanadoje. Jis pirmauja tiek na
riais, tiek finansiškai. Turi jis 
pašalpinius vyrų ir moterų sky
rius.

Klubui kaipo senai ir rimtai 
organizacijai visuomenė simpa
tizuoja. Todėl ir į vakarienę 
susirinko tiek svečių, kad juos 
teko iš trijų atvejų prie stalų 
sodinti. Nežiūrint tokio didelio 
skaičiaus svečių, rengėjai suge
bėjo visus patenkinti. Vakarie
nė buvo gera, o vėliau, kas no
rėjo, galėjo pašokti arba šiaip 
sau pasižmonėti bei su pažįsta
mais ir draugais pasikalbėti.

Į balių buvo pakviestos ir ne
seniai iš Vokietijos atvykusios 
lietuvaitės. Joms įėjimas buvo 
nemokamas. Klubui už tai rei
kia atiduoti kreditas, kad jis at
jautė daug vargo mačiusias lie
tuvaites.

Biaurus komunistų kolek- 
torkos pasielgimas

Gražią Vytauto klubo 40 me-

COUGHINčĮ
RELIEVE IT NOW o

<1 ^-^JlKOMMENDED
FOR COUGHS & THROAT

IRRITATIONS DUE TO COLDS
• DEMEX yrą užrašoma gydytojų kai

po greitai veikianti nuo kosulio gy
duolė ir teikianti greitą palengvi
nimą gerklės uždegimo iš priežas
ties slogų.

• DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū
vusią burną, pagaminant daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti pa- 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, su
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir be 
narkotikų; gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugę ... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti savo mėgia
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmacal Co., 1200 N. Ash
land Ave., Chicago 22, Illinois.

For Speedier Retief . .. Remember DEMEX

komunistai, kurių čia buvo apie 
du tuzinai, pasinio jo sudrumsti. 
Jie niršo labiausiai už tai, kad 
buvo pakviestos į balių iš trem
ties atvykusios lietuvaitės. Juo 
labiau jiems buvo pikta už tai, 
kad iš sakytų lietuvaičių nebu
vo imama įžanga. Įtarė jie Ta
rybą; kad tai jos pasidarbavimu 
tos lietuvaitės į balių pateko. 
Tuo tarpu Taryba nieko bendro 
su lietuvaičių pakvietimu netu
rėjo.

Skandalui kelti komunistai 
pasirinko raumeningą “leidę,” 
kuri pasižymi tuo, kad visada 
kolektuoja “Liaudies Balsui” 
buržuaziškus dolerius. Toji “lei- 
dė” (Vilkelienė) komunistų tar
pe yra tikra pažiba kolektavimo 
srityje.

Ji tai pasišaukė Lietuvių Ta
rybos pirmininką. O kai tas nie
ko blogo nemanydamas priėjo 
prie jos, tai ji, be niekur nieko, 
kirto jam į ausį. Tuoj ėmė ar
tintis ir kiti lietuviški kacapai. 
Jie buvo pasišovę Tarybos pir
mininką mesti lauk.

Tačiau, kaip sakoma, tas nu
meris jiems neišdegė. Interven
ciją padarė keli rimti vyrai, ku
rie tuoj suprato, ko tie provo
katoriai nori. Stalincams buvo 
griežtai pareikšta, kad jie pasi
trauktų nuo nekalto žmogaus. 
Matydami, kad smarkavimas 
gali baigtis jų nenaudai, jie iš
siskirstė. Smarkioji Vilkelienė 
dar norėjo “kariauti,” bet vyras 
privertė ją eiti namo. Eidama 
ji dar iškėlusi kumščią grūmo
jo ir koliojosi. Bet tas fanatikės 
straksėjimas pagimdė žiūrovuo
se tik pasibjaurėjimą ir pašaipą.

—Vyt. klubietis
—o—

IŠVIETINTŲ LIETUVAI
ČIŲ SUTIKIMAS

Į Montrealą jau atvyko apie 
40 lietuvaičių iš Vokietijos, kur 
joms teko vargelį vargti tarpe 
visų kitų išvietintų lietuvių. 
Vietos lietuviai toms naujai at
vykusioms lietuvaitėms tuoj pa
siryžo ištiesti brolišką ranką ir 
aprūpinti jas tuo, ko joms la-

NAP-TIENU-ACME Telephoto
Marriner S. Eccles, Fede

ral Reserve Tarybos pirmi
ninkas, bendram ekonomijos 
komitetui Washingtone pa
reiškė, jog republikonų siū
lomos priemonės infliacijai 
sulaikyti yra netikslios. Ne 
pajamų mokesčių mažinimu, 
sako jis, bet didesniu pro- 
duktyviškumu galima inflia
ciją sulaikyti.

ŽVILGSNIS Į PRAEITI
Prieš trejus metus

Vėjas siaučia miškuos. Nepa
togia mums linkme lenkia me
džius ir laužo pinklus. Vėjas — 
retas miško svečias pykdo mus.

Netoliese trinkteli sprogimai. 
Vienas, antras, trečias... visa 
eilė. Akmens ir kelmai nuo ren
giamo rąstų išvežimui žiemos 
kelio trupa ir kyla į viršų. Tai 
priverčia mus krūptelti. Trys 
metai! Rodos, jau taip senai, 
bet neužmirštamai vėl viskas 
prieš akis. Kastuvas ir šiūpelis, 
kirvis ir pjūklas, plunksna ir 
knyga — mūsų gyvenimo paly
dovai.

Sprogdinimai nukelia į praei
tį prieš tris metus. Daug, oi 
daug iš arti ir iš toli tada mes 
tų sprogimų girdėjom ir ma
tėm. Visa Vokietija buvo pavir
tusi vienais sprogimais. Niekur 
nebuvo ramaus tylaus kampo, 
kuriame nekristų bomba ant 
galvos. Mes tremtiniai — pabė
gėliai stumdomi ir gainiojami 
blaškomės tarp tų sprogimų, 
nieko aiškaus neturėdami prieš 
akis dėl ateities ir negalėdami 
nė įsivaizduoti savo būsimo gy
venimo būdo.

sušalusias bulves ir parsinešę 
slapčiomis nakties metu lauke 
susikūrę ugnį verdam. Bet kai 
užklumpa vokiečiai, tada ne tik 
bulves po purvą išspardo, bet 
tuos, kurie nespėja pabėgti, 
muša lazdomis.

bet mes 
apdang- 
žingsnių 

Dažnai
buvo ir prie

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, mežieji- Į 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56, siųskit Mo- į 
ney Orderi arba nuvykit j

BOROCYL CO.. 1241 N ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22 ILLINOIS.

—
PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI

netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

blausiai trūksta.
Pirmą parengimą susipažini

mui su išvietintomis lietuvaitė
mis surengė verdunietės. Jos į 
vieną vietą sunešė suknelių, ba
tukų, apsiaustų ir kitokių dra
bužių. P-ia P. Yuškevičienė su
kvietė lietuvaites, kurias J. Jo- 
nikis, J. Staniulis, J. Mačionis 
ir P. Petronis atgabeno savo au
tomobiliais į Verduną. Paskir
toje vietoje jau buvo susirinkęs 
gerokas būrys lietuvių.

Pirmiausia P. Yuškevičienė 
paskirstė lietuvaitėms suneštas 
gėrybes. Ji žiūrėjo, kad niekas 
nebūtų nuskriaustas. Neužmir
šo nė tų, kurios dėl darbo ne
galėjo pasiliuosuoti ir atvykti.

Nėra reikalo nė aiškinti, kad 
lietuvaitės buvo nepaprastai dė
kingos už suteiktas joms dova
nas. Joms malonu taip pat bu
vo susipažinti su Montrealo lie
tuviais, kurių susirinko apie 
šimtas.

Paskui prasidėjo vakarienė, 
kuri buvo verduniečių paruoš
ta. Vakarienei J. Staniulis davė 
savo krautuvės patalpas, kur 
buvo pakankamai vietos stalams 
sustatyti.

Kiek užkandus, V. Kyškis 
kreipėsi į svečius, kad prisidėtų 
su aukomis lietuvaitėms sušelp
ti. Tuoj buvo sudėta $150. Tais 
pinigais apmokėta vakarienės 
sąskaita, o likusieji buvo išda
linti iš tremties atvykusioms lie
tuvaitėms. Tai joms bus gyve
nimo pradžiai. —Dalyvavęs 

■—o—
GIMIMAI

P. ir M. Vizbarai susilaukė 
šeimos padidėjimo, būtent, svei
ko ir gražaus sūnelio, kuris pa
vadintas Richard Rogers.

St. ir T. Saunoriai susilaukė 
pirmos dukrelės, kuri tapo pa
krikštyta vardu Linda Teresė.

VI. ir Ant. Ryškiai irgi 
laukė didesnės šeimos, — 
jiems sveikutė dukrelė, 
bus žinoma kaipo Lina.

Pov. ir Feb. Petroniai
pat susilaukė sveikos ir gražios 
dukrelės, kuriai vardas dar nė
ra parinktas.

Tiek tėveliams, tiek naujagi
miams linkiu geros sveikatos 
laimingos ateities. —P.

įsakymu visas kraš- 
tapti ištisa apkasų ir 
sistema, kiekvienas 

kiekvienas kaimas

SUS1- 
gimė 
kuri

taip

PAIEŠKOJIMAS

ir

UNIVERSAL
Sinti ui liu AsticlHlu

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 8 ryto iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo 8 

ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo I ryto iki 1 po pietų

Ieškoma Filomena Simana- 
vich, gyvenanti Ciceroje, III., iš 
Lietuvos išvykusi Amerikon 
maždaug 1924 m. Su ja iki pat 
šio karo susirašinėjome, bet 
bėgdamas iš Lietuvos pamečiau 
jos adresą. Esu tikras, kad ji 
dar tebegyvena Cicero, III.

(Paieškojimo laiškelis Nau
jienose, 1739 So. Halsted st., 
Chicago 8, Ill.)

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

Lapkritis Rytprūsiuose
Hitlerio 

tas turėjo 
užtvarų- 
miestelis,
priešui nepereinami. O kas tuos 
Apkasus iškas, kas tas užtvaras 
ir bunkerius paruoš, jei ne sve
timų tautų darbo vergai.

Tai buvo Rytprūsiuos, Braun- 
sberg’o apskr. Wormdit’o apy
linkėse 1944 metų lapkričio ir 
spalio mėn. Derlinguos dvaro 
laukuos rausiasi minios pusal
kanių purvinų žmogystų, aprū
pinamų blogiau už tam dvare 
esančius keturkojus.

Diena iš dienos be jokios per
traukos taip pat ir šventadie
niais nuo tamsos iki tamsos 
lapkričio darganose ir gruodžio 
šaltyje mes tematome tik viena 
— apkasus ir prieštankinį grio
vį. Vakare grįžtam namo į dva
rą, bet ne į puikius ir erdvius 
dvaro rūmus, kurie pustušti sto
vi ant kalniuko, apsupti gėlių 
kliombų ir gyvatvorių, ne į ki
tus prastesnius dvaro darbinin
kų gyvenamus pastatus, bet li
pam stačiais laiptais ant kiau
lių tvarto.

Taip gyvenome
Čia šioj palėpėj esam įkur

dinti 70 lietuvių. Lango jokio. 
Paskubomis įvesta elektra dega 
dieną ir naktį. Kiekvienas tu
rim pasirinkęs sau vietą — guo
lį pasieniais ir viduriu. Vietos 
maža. Vos pakanka atsigulti ir 
išsitiesti. Patalinę sudaro su
trinti ir nešvarūs pilni purvo 
šiaudai. Užsiklojamo jokio. Re
tas kuris laimingesnis turi su 
savimi dekį. Kiti užsikloja tais 
pačiais viršutiniais drabužiais, 
kurie po dienos darbo dažnai 
yra šlapi. Lietuviški avies kai
lio kailinukai yra nepamaino
mais draugais šiose sąlygose. 
Apavas visų kiauras ir peršla
pęs. Išsidžiovinimo jokio. Vien 
nakties metu savo kūno šiluma. 
Keletui, kurie liko visai be ba
tų, buvo duotos brezentinės 
klumpės, bet jos yra patvarios 
vos vieną savaitę.

Neišbrendamas purvas visur, 
prie kasamų apkasų ir aplink 
kiaulių tvartą. Lipsi nuo stačių 
laiptų ir tiesiog į purvą. Purvo 
nėr tik prie ponų namo. Bet 
mums ten eiti negalima, ten gy
vena vokiečiai. Ryte susirikiuo
ti į darbą turime prie tvarto 
taip pat purve.

Apšildymo, išskyrus pro kiau
ras lubas ateinantį kiaulių ga
rą, jokio. Kas dedasi sergančiu 
ir neina j darbą, negauna mais
to davinio, kuris susideda iš 400 
gr., tai yra mažiau svaro duo
nos ir trupučio riebalų ar deš
ros. Pietums skystos sriubos 
kvorta. Joje bulvę rasti reteny
bė. Prie sunkaus darbo tai yra 
labai mažas davinys. Visi tegal
voja vien tik apie valgį. Eidami 
iš darbo, renkam nuo bulvienų

Klaikios scenos
Esu liudininkas, kuris ma

čiau, kaip iš rytų sričių evakuo
ti gestapo tarnautojai, kurie bu
vo mūsų viršininkais, mušė su 
lazdom dvi moteris. Jos dengė
si su rankomis galvą ir veidą 
bet įpykę vokiečiai stengėsi ty
čia ten kirsti.

Ugnį kurti buvo draudžiama 
dėl lėktuvų pavojaus, 
buvom išmokę ją taip 
styti, kad tik iš kelių 
buvo galima pastebėti, 
mušami žmonės 
darbo.

Raltinius pakeisti retas kas 
turėjo. Išsiskalbti jokios galimy
bės, nes ir nusiprausti į arklių 
tvartą, kur buvo vandens, ne vi
suomet įleidžiama. Dėlto ne
nuostabu, kad tokiose sąlygose 
brudas visus smarkiai apniko. 
Ne tik pilni šiaudai buvo utė
lių, bet jos eidavo poromis per 
viršutinius drabužius ir kepu
res. Lietuvis, pripratęs nuo ma
žens prie švaros, stengėsi ir čia 
kaip galint geriau susitvarkyti, 
bet tai buvo sunkiai įmanoma.

Kartu su mumis buvo ir mo
terų. Jos toj pat palėpėj, kur ir 
vyrai, turėjo gyventi ir dienos 
metu tą patį darbą dirbti. Tik 
jos buvo daug silpnesnės.

Kiaulių tvarte
Gruodžio mėn., kai purvas 

sušalo į gruodą ir kai palėpėj 
dėl šalčio apie miegą negalėjo
me nė galvoti, kai darbo našu
mas visai krito, tada iškraustė 
kiaules iš tvarto, prinešė švie
žių šiaudų ir mus perkėlė į 
kiaulių gardus. Čia buvo šilčiau.

Aš čia ne pasaką pasakoju, 
bet tikrą tiesą, aš pats ten bu
vau. Kartu su manim buvo Juo
zas Vabalas, iš Vilkaviškio aps., 
jo sesuo Uršulė, Skučas Petras 
iš Mariampolės apskr., ir kiti, 
kurių pavardžių aš nežinau, nes 
mes viens kitą vadinom tik var
dais. Rodos, matau jauną išblyš
kusį gimnazistą, gulintį ant su
trintų šiaudų ir bežiūrintį į rau
donas stogo čerpes. Štai jis kaž
ką atsimena, bet ne, — jis visą 
laiką apie tai galvoja, išsitrau
kia iš skrynutės juodos duonos 
gabalą, ją kaip didelę brangeny-

be iš visų pusių apžiąri. atsikan-1 
da tik vieną vienintelį kąsnį ir! 
rūpestingai padeda atgal. Po po
ros minučių vėl tas pat. Ryt ry
te jis visiškai nieko neturės. 
Prižiūrėtojų veikiamas ir ragi
namas kas prieštankinį griovį 
nieko nevalgęs, kol pietų metu 
gaus skystos sriubos, kurią be 
šaukšto vienu atsikvėpimu ger
te išgers. Duona mums buvo 
brangesnė už auksą.

Mes nebebuvome joki kali
niai, mes skaitemės laisvi žmo
nės, atvežti iš Lietuvos ar su
rinkti nuo pabėgėlių vežimų ir 
atgabenti čia, laikinam apkasų 
darbui. Ret tam darbui galo ne
simatė.

Tokių stovyklų su geresne 
ar blogesne organizacija buvo 
pilna Vokietija ir daug, daug 
lietuvių sunkiai vargo jose.

Pikta ir liūdna
Pikta ir liūdna, kad dabar 

mus kai kas mėgsta vadinti na
ciais. Mus, kurių dauguma ka
ro metu Vokietijoj gyvenom to
kiose stovyklose. Mus, kurie vo
kiečių okupacijos laikais turėjo
me daugiau slaptosios rezisten
cinės spaudos, kaip viešosios. 
Mus, kurių universitetų iškabas 
ir laboratorijas vokiečiai 1943 
m. kovo ,mėn. daužė šautuvų 
buožėmis ir kurių ne tik gim
nazijų direktorius, bet universi
tetų profesorius ir net generali
nius tarėjus (Puodžius, Ger
mantas) pačius aukščiausius iš 
lietuvių valdininkus vokiečių 
okupacijos laikais, už rezisten
cinę kovą, už pastangas išlaiky
ti ir išsaugoti sveiką ir nepalie
stą lietuvių tautą, numarino 
koncentracijos stovyklose. Mus, 
kurie neturėjome jokios nacio- 
nalsocialistiškos organizacijos 
savame krašte, jokio SS legio
no, kas pavyko vokiečiams su
tverti kituose užimtuose kraš
tuose, — mus vadina naciais.

O mes, gyvenimo mokyti, ta
pome tik personalizmo (ne ego
izmo) ir egzistencializmo atsto- 
viais visa to, kas neša žmogui 
laisvę, kas žadina žmoguje bro
lį ir kas liepia mylėti savo tėvų 
šalį labiau už viską.

Petras Br.
Began, Ont., Camp 24.

1947.XI.23.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESĮONALAI, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM-

M 
M 
>4 
M

Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to jams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš

$1,600,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS P 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO B

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. ' S 
4192 Archer Avenue • Virginia 1141 B 
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RE-UPHOLSTERING

<793 ARCHER AVI

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 
Jūsų Patenkinimas —- Reiškia Rekomendaciją

NEW PARLOR SUITES

PIRKITE KALĖDŲ 
DOVANAS IŠ

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovanas iš 

mūsų didelio stako: auksinių, pla
tinum ir deimantinių žiedų. Gry
no aukso ir deimantiniai laikro
dėliai, vyrams ir moterims. Mes 
turime visokių išdirbyscių laikro
džių ir visi yra garantuoti: bu
dintojai ir elektriniai laikradžiai. 
Session, Telechrom, Westclox, Big 
ir Baby Bens. Taipgi rankiniu 
laikrodėliu BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
dreserių setus.

Visokios rūšies prisegamų laik
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes didelį .pasirinkimą
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių -muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
puikų laikradėlių staką jums pa
rankiu laiku.

Frenchy’s Jewelry Store
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai.

Taisymo darbas garantuotas.

1825 S. Halsted Street
CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157t

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirikte su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintą pirkėją perka

JOS. F. BUDRIK
- INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo- 
met rasite didžiausį pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir tt.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių. Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir tt.
JUMS VISUOMET APSIMOKĖS 
PIRKTI BUDRIKO KRAUTUVĖJ 

Viskas Geriausios Kokybės— 
Už Žemiausias Kainas.

2—Budriko Radio Programai—2 
SEKMAD.—WCFL (1000 kil.)— 

9:30 iki 10:00 valandą vakaro
KETVIRTAD.—WHFC (1450 kil.) 
—7:00 iki 8’00 valandai vakaro.

KRAUTUVĖ ATDARA PIRMA
DIENIO IR KETVIRTADIENIO 

VAKARAIS IKI 9:30.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS**
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Aršesni už Japonus
Iš pietinio Šakaline atvyko į Kinijos didmiestį Šan- 

kajų 161 kinietis. Jie paliko savo namus Šakaline, nes, sa
ko jie, rusų valdžia yra aršesnė, negu*kad buvo japonų.

Pietinę to pusiasalio dalį, kurių nuo 1905 metų val
dė japonai, po Antrojo Pasaulio karo pasiėmė sovietų 
Rusija, pasiremdama slaptu susitarimu tarpe velionio 
Roosevelto ir Stalino. Atėję į pietinį Sakaliną, bolševikai, 
žinoma, įvedė tenai savo “tvarkų.” /

Atvykusieji į Šankajų kiniečiai beveik trejus metus 
rūpinosi gauti leidimą išvažiuoti į Kiniją. Dauguma jų 
yra paprasti darbininkai su šeimomis. Jie sako, kad, gy
venant sovietų valdžioje, jie gaudavo tris šmotus juodos 
duonos į dieną ir 15 rublių algos, bet kiek sovietiškas 
rublis vertas Šakaline, jie neturį nuovokos.

Jų žiniomis, šiauriniame Šakaline, kurį seniai valdo 
rusai, yra tarp 3,000 ir 4,000 kiniečių, kurie norėtų iš te
nai išvažiuoti, bet negauna leidimo. Nuo bolševikų val
džios, pasirodo, bėga visi, kas tiktai gali, nes jų tariamas 
“rojus” yra nepakenčiamas net ir aziatams.

Britanija Nubiednėjo
Seniau Anglija buvo turtingiausias kraštas pasauly

je. Jos fabrikai gamindavo prekes kitoms tautoms. Mais
tą ir žaliavas pramonei ji importuodavo iš užsienių, mo
kėdama žemas kainas.

Anglija turėjo didžiausią pasaulyje laivyną. Laivų 
kompanijos gerai uždirbdavo, gabendamos pasažierius ir 
prekes jūromis ir vandenynais. Anglijos bankai skolin
davo kitoms šalims pinigus; jos kapitalais buvo tiesiami 
svetimose šalyse geležinkeliai ir steigiamos pramonės. Iš 
šitų investmentų į Angliją nuolatos plaukdavo nuošim
čiai ir dividendai.

Bet tie laikai praėjo. Jau pirmasis Pasaulio Karas 
Angliją įklampino į skolas. Ji buvo priversta likviduoti 
daugelį savo kapitalo indėlių užsieniuose, kad turėtų kuo 
vesti karą. Dar ir to neužteko. Reikėjo ieškoti paskolų 
Amerikoje. Rezultate, Jungtinės Valstybės, kurios iki 
1914 metų buvo skoloje Anglijai, pasidarė jos kreditorius.

Po karo Anglija neturėjo pakankamai pinigų atnau
jinti savo pramonės aparatą, ir dėl to jos pramonė ėmė 
atsilikti nuo kitų šalių. Pagaliau, atėjo antrasis Pasaulio 
Karas, kuris Angliją visiškai prislėgė. Kokia milžiniška 
atmaina jos ekonominėje padėtyje įvyko per paskutinius 
30 metų, rodo šie žodžiai Britanijos konservatorių parti
jos programe:

“Prieš 1914 metus šios šalies žmonėms buvo sko
lingas likusis pasaulis po 100 svarų kiekvienam, šian
dien kiekvienas iš mūsų Britanijoje yra skolingas 
likusiam pasauliui po 100 svarų.”
X

Angliškas svaras tai maždaug $4.00.
Vadinasi, pirmiau kitos šalys buvo skolingos Brita

nijai tiek, kad kiekvienam jos gyventojui būtų išėję po 
$400; o dabar Britanija, yra įsiskolinusi tokia pat suma 
užsieniams!

Blogiausia tai, kad ji yra priversta šiandien dar dau
giau skolintis, kadangi ji jau nebeturi daugelio tų paja
mų, kurias ji turėjo seniau (investmentų svetimose šaly
se); o jos pramonės įrengimai paseno arba nusidėvėjo. 
Čia jai gali padėti tiktai Jungtinės Valstybės.

Jeigu britai šitos pagalbos iš Amerikos negautų, tai 
jų gyvenimo lygis smuktų vis žemyn ir žemyn, ir didelis 
skaičius jų turėtų emigruoti į dominijas arba kitas šalis. 
Bet Amerika vargiai norės, kad Britaniją papiautų var
gas.

Pasaulyje juk iš viso jau nebeliko, išimant Šiaurinės 
Amerikos respubliką, nė vienos didelės valstybės, kuri 
būtų tvirta ekonomiškai. Daug kalbama apie sovietų 
“milžiną,” bet tai yra skurdo ir vergovės kraštas, kurio 
ūkis pasilaiko tiktai neapsakomu žmonių išnaudojimu.

Jungtinėms Valstybėms būtų nesaugu gyventi, netu
rinti nė vieno stipraus sąjungininko, kada viskas pasau
lyje keičiasi ir kyla didelės naujos jėgos Azijoje. Šiais 
laikais jokia tauta negali tarpti, atsiskyrusi nuo kitų.

Jungtinių Valstybių interesuose yra padėti atsistoti 
ant kojų kiekvienai demokratinei šaliai, o ypač Britani
jai, kurioje pažangos jėgos dar toli gražu nėra palaužtos.

Act of March 3, 1879.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų ___ 3.25
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams ________________  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA.
ta————————■—i—"———
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KITAS DARBIEičIŲ 
LAIMĖJIMAS

Po rinkimų Gravesend apy
gardoje pereitą savaitę įvyko 
papildomieji rinkimai dar dvie
jose apygardose Britanijoje.

East Yorkshire apygardoje, iš 
kurios visuotinuose rinkimuose 
buvo pasiųstas į parlamentą 
konservatorių atstovas, dabar 
vėl praėjo konservatorius, tik 
didesne balsų dauguma, negu 
1945 metais.

O East Edinburgh apygardo
je savo vietą parlamente apgy
nė Darbo partija. Čia laimėjo 
Attlee valdžios narys, John 
Wheatley. Tai antras darbiečių 
pasisekimas vienos savaitės bė
gyje.

Konservatoriai yra labai nu
siminę, kad jiems iki šiol nepa
vyko paveržti nė vienos vietos 
socialistams, kuriuos taip smar
kiai atakuoja Churchillas.

REUTHER ŠLUOJA 
LAUK KAIRIA- 

SPARNIUS
Automobilių darbininkų uni

jos vykdomosios tarybos posė
dyje buvo paskirti unijos direk
toriai stambiausioms įmonėms. 
Taryba, kurioje prezidento Wal
ter Reuther šalininkai turi dide
lę daugumą, paskyrė direkto
rium Fordo įmonėms Kenneth 
Bannon. Pirmiau tą vietą turė
jo unijos vice-prezidentas, “kai
riojo sparno” rėmėjas Richard 
T. Leonard.

General Motors dirbtuvių di
rektorium yra paliktas Reuther, 
o Chrysler dirbtuvių — Norman 
Matthews, kuris yra Reutherio 
šalininkas.

Po pereitos UAW konvenci
jos, kurioje komuhiątai ir jų 
bendrakeleiviai prakišo, “kairia- 
sparniai” yra šluojami lauk iš 
visų atsakingų vietų unijoje.

AMERIKOS LENKAI 
PROTESTUOJA

Amerikos Lenkų Kongreso 
prezidentas Charles Rozmarek 
pareiškė protestą prieš valsty
bės sekretoriaus Marshallo pa
sisakymą Lenkijos sienų klausi
mu. Amerikos delegatas Londo
no konferencijai pasakė, kad 
Jungtinės Valstybės nesutinka 
su Rusijos nuomone, jogei len
kams priklauso visos vokiečių 
žemės iki Oder upės, kurias len
kai dabar yra okupavę.

Amerikos lenkų vadas mano, 
kad grąžinti nors dalį tų žemių 
vokiečiams būtų neteisinga ir 
nepraktiška. Neteisinga dėl to, 
kad vokiečiai padarė daug žalos 
Lenkijai, puldami ją be jokios 
provokacijos; jie privalo dabar 
atlyginti Lenkijai už tą skriau
dą. Toliau:

“Žemės, kurios Potsdame 
buvo pavestos lenkų adminis
tracijai, dabar yra apgyven
dinta 4,000,000 lenkų,” tęsia 
Rozmarek. “Keičiant dabarti
nę sieną, pasidarytų dar dau
giau sumišimo ir nusivylimo 
žmonėms, kurie jau yra ken
tėję perdaug.” i
Bet, protestuodamas prieš se

kretoriaus Marshallo pareiški
mą Londone, p. Rozmarek tuo 
pačiu laiku stengiasi atsiriboti 
nuo Varšuvos valdžios, kuri 
taip pat reikalauja Lenkijai vi
sų žemių iki Oder upės. Jisai 
vadina tą valdžią “lėlių val
džia,” kuri neatstovauja tikrųjų 
lenkų tautos reikalų.

VOKIEČIAI KOMUNIS
TAI SAUGOJA RUSUS
Ateina keistų žinių iš rusų 

okupuotos rytinės Vokietijos. 
Sovietų okupacinė vyriausybe 
nebepasitiki savo kareiviais ir 
valdininkais Vokietijoje ir ban
dų-panaudoti vokiečius komu
nistus, kad jie tuos sovietų tar
nus “prižiūrėtų.”

Vienas pranešimas sako, kad 
sovietų karo jėgų vadas Vokie

tijoje, maršalas Sokolovsky.ski
ria vokiečius sargais rusams:

“Įsakymą išleido Sovietų 
būstinė Karlshorste sovietų 
politinių pastumdėlių parti
jai, t. y. Socialistinės Vieny
bės Partijai.

“Socialistinės Vienybės 
Partijai buvo paliepta, kad ji 
įsakytų savo kuopoms prane
šinėti Karlshorstui apie kiek
vieną atsitikimą, kur pasirei
škia neveiklumas ir korupci
ja tarpe Sovietų karo vyriau
sybės valdininkų ir rusiškų 
dirbtuvių vedėjų.”
Iš šito nuostabaus įsakymo 

Vokietijos komunistams matyt, 
kad bolševikų karininkai ir val
dininkai, kurie tarnauja rytinės 
Vokietijos administracijoje, ne
atlieka savo pareigų: yrą apsi
leidę, ima kyšius ir stengiasi 
pasinaudoti “buržuaziško” gy
venimo smagumais, užuot mo
kę vokiečius sovietiško komu
nizmo.

Net karo sugriautoje Vokieti
joje sovietų tarnautojai randa 
tokių gyvenimo patogumų, apie 
kuriuos Rusijoje jie negalėjo nė 
sapnuoti. Tas “buržuaziškas” 
gyvenimas juos demoralizuoja.

Ir štai dabar sovietų karo va
das Vokietijoje yra priverstas 
kreiptis prie vokiečių komunis
tų, kad jie padėtų jam suvaldy
ti ištvirkusius rusų valdininkus!

Bet vokiečiai komunistai yra 
labai nepopuliarūs tarp Vokie
tijos žmonių. Visi vokiečiai ži
no, kad vadinamoji Socialisti
nės Vienybės Partija (SĖD) yra 
Maskvos padaras. Į jos vadus 
jie žiūri su panieka, kaip į par
sidavėlius, kurie tik apsimeta 
esą karšti Vokietijos “patrio
tai.”

POLITINIŲ ĮSITIKINIMŲ 
LAISVĖ ?

Hollywoodo filmų gaminto
jai nutarė pašalinti dešimtį sce
narijų rašytojų ir direktorių, 
kurie nedavė atsakymo į kon
greso Ne-Amerikinės Veiklos 
komiteto klausimą, ar jie esą 
komunistai. Chicagos dienraš
tis “Sun” dėl to lieja ašaras.

Jo nuomone, tų apsimaskavu- 
sių komunistų pašalinimas yra 
smūgis Amerikos piliečio teisei 
turėti tokius politinius įsitikini
mus, kokie jam patinka. Laik
raštis rašo:

“Laisvė galvoti, kaip kam 
patinka, ir sakyti, kas kam 
patinka, tai amerikiečių pa
veldėtų teisių pagrindas. Kaip 
Holmes ir Brandeis visada 
pabrėždavo, šita teisė reiškia 
laisvę idėjoms, kurių mes ne
apkenčiame, taip pat kaip ir 
toms, kurias mes priimame.”
Bet argi 1>ms dešimčiai as

menų yra kas uždraudęs galvo
ti, kaip jiem$ patinka, arba sa
kyti, kas jiems patinka? šitos 
teisės jiems niekas neatėmė.

Hollywoodo pramonės bosai 
tačiau irgi turi teisę galvoti, 
kaip jiems patinka. Iš kongreso 
tyrinėjimo jiems paaiškėjo, kad 
tokie tipai, kaip tie 10 asmenų, 
kurie slaptai dirba komunis
tams, o viešai nenori prie to 
prisipažinti, yra Amerikos pu
blikai nepageidaujami: Ir iš to 
jie padarė logišką išvadą?

Kame gi čia yra nusikaltimas 
pagrindinei žmogaus teisei?

Diktatorius teis 
400 sukilėlių

ASUNCION, Paragvajus, lap- 
kričoi 28 d. — Diktatorius Hi- 
ginio Morinigo paskelbė, kad 
nuo 300 iki 400 asmenų priva
lės aiškintis teisme už sukili
mą.

Valdžia suėmė visą eilę su
kilimo vadų, kurie bus teisia
mi. Apie 7,000 Paragvajaus, pi
liečių pabėgo Argentinon, bet 
5,000 jau sugrįžo.

Tvirtinama, kad diktatoriaus 
policija smarkiai kankino suim
tuosius.

DINGO, DINGO... 
ir meilė ir žmoniškumas.

1945 metų žiema, šiaurės Vo
kietijoj, netoli miesto Kolberg 
ir plačioje jo apylinkėje, di
džiausias susikimšimas žmonių. 
Visais keliais ir keleliais vakarų 
kryptimi traukia per keliasde
šimt, o gal net kelis šimtus ki
lometrų, nusitęsusios žmonių 
kolonos. Pilni keliai traktorių, 
vežimų, dviratininkų, pačių 
žmonių traukiamų vežimėlių, 
kuriuose randasi keliautojo 
“turtas”: keli trupiniai maisto, 
persimainymui būtiniausias 
drabužis, o ant viršaus sėdi ar 
guli į skarmalus suvynioti vie
nas ar keli vaikučiai. Šalia viso 
to neatsilieka ir pėstieji. Su ku
prinėmis ant pečių, su didžiau
siais nuovargiais ir išgąstimi 
veiduose, pūkšnoja per sniegą 
tūkstančiai, dešimtys tūkstan
čių bėglių, ir visi jie turi vie
ną tikslą ir kryptį — VA K A - 
RAI.

Keliaujančių tarpe yra įvairių 
tautybių, įvairaus luomo, skir
tingų profesijų ir visokio am
žiaus žmonių, šioje masėje ma
tosi buvęs turtuolis, kuris pali
ko kelis namus ar net fabrikus, 
matosi senas, žilagalvis mokslo 
žmogus profesorius, traukia ūki
ninkas, stalius, šaltkalvis ir ki
tokie, o nuo jų neatsilieka ir 
paprasčiausias darbininkas. Nie
kas jų nevaro, nesimato jokios 
sargybos, bet kiekvienas, kuris 
tik atsisuka atgal ir pažvelgia 
į rytus — instinktyviai, kaip 
žaibo nutrenktas ar elektros su
krėstas, atsisuka vėl keliauja
ma kryptimi. Jo veidas pasilie
ka vargų, skausmo ir baimės 
iškreiptas, o ranka automatiš
kai, be jokio galvojimo, supla
ka arklį, kad tik jis sparčiau 
žengtų, kad tik kuo greičiau ir 
kuo toliau atsitraukus nuo tos 
baisiosios prarajos, kuri dvelkia 
kančiomis, žmogaus paniekini
mu ir mirtimi. Visi čia keliau
jantieji veda kovą už MIRTI ar 
GYVENTI.

Sėdi vežime apie 80 metų se
nukas ir traukdamas pypkę, su 
didžiausiu išgąsčiu veide, klau
sia šalia einančio jaunuolio: — 
Kaip galvoji? Ar mums pavyks 
pasprukti iš šio “katilo,” ar ne? 
— Jaunuolis nusiėmęs nuo pe
čių kuprinę, sviedė į vežimą ją, 
ir jau buvo beišsižiojęs reikšti 
savo nuomonę, bet tu(^ momen
tu, kairėje pusėje, prapliupo ar
tilerijos pabūklų kanonada, šū
viai buvo girdėtis aiškiausiai, o 
nuo aplinkui sprogstančių svie
dinių, po kojomis net žemė vir
pėjo, pareikšdama ir ji savo iš
gąstį. Senukui iškrito pypkė iš 
dantų, o šalia jo sėdinti senukė 
virpančiom rankom laikė rožan
čių ir balsiai meldės: — Sveika 
Marija malonės pilnoji_____

Čia pat artilerijos sviedinių 
sprogimas visus keliaujančius 
taip išgązdino, kad žmonės ne
žinojo kur dingti. Vieni čia pat 
šoko iš vežimų .ir slėpėsi grio
viuose, o kiti be pasigailėjimo 
ėmė plakti arklius ir stengėsi 
viens su kitu lenktyniauti. Bet 
kelias buvo taip užimtas, kad 
kilus netvarkai viens kito užka
binėjo ir varteliojo vežimus. 
Klupo ir krito arkliai, ir kiek 
buvo pastebima, jie daugiau 
jau nekėlė. To sąmyšio chaose 
maišėsi l išsigandusių moterų ir 
vaikų klyksmai su įtūžusių vy
rų keiksmais, sužeistų dejevi- 
mais ir maldos žodžiais besišau- 
kią Visagalio pagalbos ...

Šalia kelio guli aukštyn ratais 
apvirtęs didelis vežimas. Stam
bokas, bet visai sulysęs arklys 
pasismaugęs, neiškinkytas taip 
ir riogso. Apie vežimą pūkšnoja 
po sniegą nedideli du “pipirai” 
ir šluosto ašarotas akis. Viduti
nio amžiaus, gal su dviejų sa- 
vaičių neskusta barzda, žiūri 
kelio kryptimi ‘vyras ir iš jo 
burnos veržias užkimę ir pavar
gę garsai: —Doktor, doktor!

Susidomėjau tuo vaizdu ir, 
davęs žmonai ženklą tęsti kelio
nę be pertraukos, sustojau ties 
ta apžėlusia ir gargaliuojančiu 

balsu šaukiančia žmogysta. Ne
pažįstamojo veide pasirodė šiek 
tiek džiaugsmo reiškinių ir jis 
nutvėręs mane už rankovės, 
kalbėdamas man nesuprantama 
kalba, tempė į kitą vežimo pu 
sę, kur buvo patiesti vežime bu
vę šiaudai ir visokie skarmalai, 
o ant jų gulėdama konvulsingai 
tampėsi apie 25 metų moteris 
ir laukė naujagimio....

Šiurpas perbėgo mano kūnu 
pamačius tą vaizdą. Galvoju.. . 
Kaip pasielgt? Kaip turiu padėti 
šioje nepaprastoje nelaimėje. 
Artilerijos kanonada ir sviedi
nių sprogimas nesibaigia. Nors 
širdyje jaučiau nepaprastą pa
reigą padėti nelaimėje atsidūru
siam žmogui, bet, deja, šiuo 
momentu jaučiaus bejėgis. In
stinktyviai savisaugos jausmo 
buvau apsuktas nuo šio šiur
paus vaizdo ir tekinas pasilei
dau netvarkingos kolonos žy
gio kryptimi. Iš nelaimingojo 
lūpų, paleistų mano adresu 
keiksmažodžių, supratau, kad 
tai būta esto. Bėgdamas prie ve
žimo teisinau save tokiu vaikiš
ku motyvu: — Juk aš negydy
toj as. Šiuo atsitikimu pagelbos 
suteikti negalėjau.

Po geros valandos laiko taip 
varginančios kelionės artilerijos 
ugnis pamažu ėmė tilti. Kolona 
pradėjo rimti ir iš “bėgimo” pa
dėties formavosi j “normalią” 
žygio tvarką.

Pavakarys. Privejame didelę, 
gal 2,000—3,000 rusų belaisvių 
koloną, kuri apsupta iš visų pu 
šių gerai .ginkluotų automati
niais ginklais vokiečių SS vyrų, 
varoma taip pat vakarų krypti
mi. Apdriskę, nesiprausę ir ap
žėlę didžiausiomis barzdomis 
varomi belaisviai, o iš jų eise
nos ir sumenkėjusių figūrų ma
tosi, kad žmonės taip iškankin
ti, jog neilgai galės ir vegetuoti. 
Girdisi lydinčių sargybinių šlyk
štus keikimasis ir nuolatinis ra
ginimas eiti greičiau. Kartas 
nuo karto pokšteli šūvis. Bet vi
sa tai varomųjų nejaudina. Jie 
slenka sau vėžio greičiu ir tiek...

Bežiūrint į išvargusius ir 
žiauriai varomus belaisvius, pri
siminė 1941 metų birželio mė
nesio 13—15 dienos, kada šiuo 
momentu nelaimingieji, tie pa
tys raudonieji “draugai” Lietu
voje, mūsų tėvų ir protėvių 
kruvinu prakaitu aplaistytoje 
žemėje siautėjo su didžiausiu 
žiaurumu ir nekaltus žmones, 
moteris, mažus vaikus, senukus 
ir net ligonius grūdo į gyvuli
nius vagonus, ir sausakimšai 
juos užpildę, vežė į Sibiro tai
gas. Nematė jie tada nuo kait
ros ir nuo troškulio mirštan
čių. Nematė jie teisėtų lietuvio 
kruvinų ašarų, negirdėjo nekal
to žmogaus teisinimosi. Tuo 
momentu jie buvo kurti ir akli 
mūsų atžvilgiu, o vien tik fana
tiškai pildė vyriausiojo Krem
liaus “valdovo” judošiškus įsa
kymus.

Kaip kino filmą prabėgo min
tyje Kauno ir Vilniaus Lukiškių 
kalėjimai, vėliau matyti vaizdai 
Praveniškiuose, Petrašiūnuose, 
Rainių miškely ir kitur, kur tų 
pačių “nenugalimųjų draugų” 
su sadistišku žiaurumu buvo iš
žudyta dalis mūsų tautos žiedų. 
Prisiminė šiurpių vaizdų pasa
kojimai asmeninio prieteliaus 
A. A. pulkininko Petruičio iš 
Červenės įvykių, kur kelių tūks
tančių žmonių masė beširdžių 
raudonųjų “demokratų,” auto
matinių ginklų pagalba, buvo 
guldoma kaip geriausių šienpiū- 
vių žolė pievoje...

Taip reikia jums ... pagalvo
jau sau. Kankinote badu ir žu
dėte nekaltus žmones skelbda- 
miesi, kad laisvę atnešėte. Da
bar patys nuskurę, apdriskę ir 
išalkę kaip šunys, ir turite klau
syti lygiai tokio pat pasakymo 
išplaukiančio iš rudojo jūsų 
“draugo” lūpų: “Mes jus išva
davome.” Ar malonus jums šis 
išvadavimas. Niekada nereikia 
daryti ir linkėti kitam to, kas 
tau pačiam nemalonu.

Mes juk nesikėsinome nė prie 

i vienos pėdos jūsų žemes. Mes 
visai nesikišome į z jūsų vidaus 
reikalus. Mes ant pelenų ir griu
vėsių, po 1914 metų karo, at
statėme savo tėvynę. Plušome 
ir dirbome be pertraukos taip, 
jog per 20 metų pajėgėm pakil
ti moksle, mene, žemes ūkyje ir 
kitose srityse, kad nesigėdijom 
pasirodyti prieš tautas ir vesti 
su jomis derybas, kurios ištisus 
šimtmečius gyveno laisvėje. O 
jūs! Jūs atėjote niekeno nepra
šomi, vien tik savo grobuoniš
kų apetitų vedini. Viską sunai
kinote, sugriovėte, kas buvo 
kurta per 20 metų mūsų laisvo
jo 'gyvenimo. Mūsų turtą, kul
tūros ir meno gėrybes plėšėte ir 
vežėte pas save. Ar negėda 
jums “rojaus” “valdovai”? Jūs 
skelbėtės, kad visko turite, o ką 
jūs darėte? žudėte ir trėmėte į 
Sibirą Lietuvos sūnus ir dukras, 
priversdami juos pasirašyti tam 
tikrus lapelius, kad jie savano
riškai važiuoja, o iš pasilikusių 
namų be šeimininkų plėšėte ten 
pasilikusius daiktus: lovas, pa
talinę, drabužius ir kitokį kas
dieninį turtą. Visa tai krovėte į 
savo mašinas ir vežėte savo rau
dona j an “rojun.”

Gal ir toliau, ir dar daugiau 
būčiau klajojęs mintyse po pra
eities šiurpius vaizdus, bet pa
jaučiau žmonos kumštelėjimą į 
pašonę ir išgirdau jos balsą: — 
Ar miegi? Matai, kad greit iš
virsime!—

“Pabudęs” iš šiurpių svajo
nių pastebėjau, kad mūsų veži
mo ratai yra prie pat griovio 
šlaito ir apsivertimui tikrai ma
žai ko betrūko. Kadangi likome 
išstumti iš kolonos eilės — tu
rėjau sustabdyti arklius ir lauk
ti progos, kad vėl galėčiau įlįs
ti į keliaujančių eilę.

Iš slenkančios rusų belaisvių 
voros, išsiskyrė viena žmogysta, 
kuri buvo tiek sumenkusi ir 
greičiau galima buvo palaikyti 
tik žmogaus šešėliu, o ne gy
vuoju žmogumi. Toji žmogaus 
figūra, nusitvėrusi už vežimo 
krašto bejėgiai susmuko į snie
gą ir pro sukąstus dantis vos, 
vos girdimai pratarė: —Pann... 
chleba...—(pone, duonos). Žmo
nos rankose automatiškai švys
telėjo duonos kamputis ir ji per
sisvėrusi ant vežimo krašto pa
davė išbadėjusiam belaisviui.

—Komunistai! Sušaudyti rei
kia. — Kaip iš žemės išdygo čia 
pat su perkreiptu iš žiaurumo 
veidu vokietis ir laikydamas 
rankoje atkreiptą pistoletą į 
žmonos krūtinę, nutvėręs ją už 
drabužių tempė iš vežimo ... 
Sunku apipasakoti tą vaizdą. 
Prisimenu tik tiek, kad kartu 
su mumis važiavusi dar viena 
moteris su dviem mažais vaiku
čiais buvo apsikabinusi vokie
čio kaklą ir bučiuodama jam 
veidą aiškino, kad duonos pada
vimas nuvargusiam belaisviui 
nereiškia jo gerbimą ar prita
rimą jam, bet tik paprastas mo
ters silpnumas pamačius alka
ną žmogų ... Matydami tą vaiz
dą vaikučiai ėmė rėkti kiekvie
nas kitokiu balsu. Vokietis dar 
kiek paburnojęs šlykščiausiais 
žodžiais, sugniaužęs kumštį pa-, 
grūmojo visiems ir įsakė va
žiuoti visai nepažvelgus į varo
mus belaisvius.

Paslinkifs keletą žingsnių pir
myn, užpakalyje pasigirdo pis
toleto šūvis, kuris išbadėjusiam 
ir pavargusiam belaisviui atne
šė poilsį...

Kadangi paeiliui jau kelinti 
metai panašių karo sūkurių esa
me blaškomi, tad tokie ar tam 
panašūs įvykiai savotiškai vei
kia tik tuo momentu, o vėliau, 
net visai po trumpo laiko, žmo
gus vėl atkiunti ir ieškai būdų, 
kad paįvairinus tų^pilkąjį “gy
venimą.” Visai nenustebkite tad, 
jog tik ką nuaidėjus paskuti
niam atgarsiui pistoleto šūvio 
aš ėmiau dainuoti:

Dvi birbynės, vienas tonas, 
Tai Berlynas ir Maskva. 
Viens raudonas kaip šėtonas, 
Antras rudas kaip šuva ...

J. Stancikas 
Vokietija, 1945 metai.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 
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KORESPONDENCIJOS
PITTSBURGHTiAUJIENOS

Pittsburgho Lietuvių “Tag Day” (rinkliava gatvėse) 
pavyko neblogai. — Nors oras buvo nepalankus, 

surinkta apie $3,000.00
Pittsburgho lietuvių BALF 

vajaus komitetas, kuriam vado
vauja adv. Edward E. Schult- 
zas, turėjo “Tag Day” lapkričio 
15 dieną miesto gatvėse. Prie 
tos rinkliavos buvo rengtasi la
bai rūpestingai; tačiau rinklia
vos dieną oras pasitaikė labai 
nemalonus, — lijo ir šalta buvo. 
Tad dėl nemalonaus oro daug 
pasižadėjusių rinkėjų visai ne
pasirodė, — pabūgo lietaus ir 
šalčio.

Bet buvo ir pakankamai drą
suolių lietuvių moterų ir mergi
nų, kurios nepaisė nei lietaus, 
nei šalčio. Jų tad pastangomis 
buvo surinkta arti trijų tūks
tančių dolerių šelpimui lietuvių 
tremtinių.

Biskis nuotykių iš rinklia
vos dienos

Tos mūsų drąsiosios rinkėjos, 
kurios nepaisė nei šalčio, nei 
lietaus ir kurioms tikrai rūpėjo 
padėti lietuviams tremtiniams, 
turėjo pakankamai ir kitokių 
nemalonumų. Su nemalonumais 
ypačiai susidūrė tos, kurios lan
kėsi lietuvių biznio įstaigose ir 
kurioms prisiėjo susįdurti su 
Stalino linijos biznieriais arba 
taip sau su “šiaudiniais” lietu- 
viąis.

South Sidės rinkėja pasakojo, 
kaip jai užėjus į vieną taip va
dinamo “šiaudinio” lietuvio už
eigą (kur parduodama gėri
mai), jai tekę daug vargo padė
ti, kol išprašiusi iš savoninko 
nors nikelį įmesti į jos dėžutę. 
Paskui jai pasitaikę užeiti ir 
pas bolševikiškos vieros biznie
rių. Tenai negavus nė nikelio, 
nors ir gražiai prašiusi: Anta
nai, Antanėli, Pipirai, Pipiriuk, 
pasigailėk lietuvių tremtinių, 
mesk nors nikelį į mano dėžutę.

Bet Antanas nė krust, — ne
davęs nė nikelio, tur būt, bijo
jo papildyti bolševikišką “grie- 
ką,” kad nereiktų Antanui Bim
bai “spaviedotis.”

Daugumas lietuvių biznierių 
ne tik aukojo, bet visais gali
mais būdais padėjo rinkėjoms.

“Lietuvių žinių” bankietas
Lapkričio 16 dieną “Lietuvių 

Žinios” buvo^- surengusios Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje 
metinį savo bankietą. Svečių ir 
viešnių buvo daug, valgiai tik
rai skoningai buvo paruošti ir 
svečiams patarnavimas buvo 
mandagus.

Programą vedė “Lietuvių Ži
nių” redaktorius kun. Dr. A. 
Rakauskas. Kalbėtojais buvo 
p-ia Elžbieta Puskunigienė, pa
nelė Birutė Jucevičiūtė ir profe
sorius Albertas Tarulis. Tik gai
la, kad prie kalbėtojų stalo ne
buvo garsiakalbio, tad toliau 
svetainėje sėdintiems labai bu
vo sunku girdėti: be to, ir prisi- 
valgiusios publikos užsilaikymas 
nebuvo perdaug ramus, — mat, 
ne visi domėjosi kalbomis.

Smagiausia bankieto progra
mos dalis buvo dainos, kurioms 
vadovavo muzikas Kazys Bazys. 
Dainavo visa publika. Paskui 
buvo šokiai ir pasižmonėjimas.

šaunios lietuviškos vedybos
Skaitėme laikraščiuose ir gir

dėjome per radio apie didžiąsias 
Anglijos karalaitės vedybas, ku
rios įvyko lapkričio 20 dieną, ir 
kaip viskas tose karališkose ve
dybose buvo. Moterys ir mergi
nos tai tikrai labai daug žino 
apie tas karališkas vedybas. Jos 
žino ne tik kiek kainavo ir ko
kios spalvos karalaitės buvo 
suknelės, bet jos girdėjo ir nuo
takos šliūbinių pažadų darymą: 
“I DO.”

Tačiau tik vieną dieną prieš 
tas karališkas vedybas lapkričio 
19 dieną Pittsburkho lietuviai 
Lietuvių Piliečių svetainėje bu
vo šaunios lietuviškos vedybos 
Felekso ir Onos Gutauskų duk
relės Valerijos su p. Harry Diak. 
Gutauskai kaipo seni Pittsbur- 
gho gyventojai ir biznieriai da
lyvauja lietuviškame veikime 
turi labai daug draugų ir gerų 
pažįstamų ne tik Pittsburghe, 
bet ir apylinkėse. Jaunoji Vale
rija ne tik kad su savo tėvukais 
dalyvaudavo lietuviškuose pa
rengimuose, bet laike visokių 
vakarienių kartu su savo ma
myte prie stalų patarnaudavo 
arba kitokiuose darbuose pagel
bėdavo. Taip pat Valerija dar 
pradinę mokyklą lankydama 
Carrick (Pa.) buvo laimėjusi 
gražuolės ir sveikiausios mer
gaitės tifulą. Vadinasi, mūsų 
Valerija buvo populiari ne tik 
tarpe Pittsburgho lietuvių, bet 
ir tarpe svetimtaučių.

Kiek teko sužinoti, tai Vale
rijos pasirinktas gyvenimo 
draugas p. Harry Diak yra uk
rainiečių kilmės gražus ir pado
rus jaunuolis. Reikia palinkėti 
jauniesiems laimingo gyvenimo.

Dabar apie pačias vedybas. 
Vedybos tikrai buvo šaunios. 
Dalyvavo, galima sakyti, didelė 
dalis Pittsburgho lietuvių su 
maąu priemaišų svetimtaučių. 
Apatinė Lietuvių Piliečių sve
tainė buvo pilnutė svečių ir vie
šnių, taip pat ir viršutinėje sve
tainėje buvo gana daug šokan
čių.

Jaunieji buvo surišti “.mote
rystės neatmezgamu” ryšiu Šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčioje.

Viešnia iš Škotijos
Dr. K. Griciaus sutiktuvėse 

Pittsburghe William Penn vieš
butyje lapkričio 7 d. teko sutik
ti nepaprastą viešnią, kuri tik 
tą rytą atvyko lėktuvu iš Glas
gow, Škotijos. Tai jauna graži 
lietuvaitė p-lė Julia Murphy 
(Pikeliu tė), giminaitė plačiai ži
nomo lietuvių biznierio C. K. 
Pikelio, šioji Škotijoj gimus ir 
augus lietuvaitė gražiai kalba 
lietuviškai; o kai angliškai kal
ba, tai pilnų-pilniausiai su škotų 
akcentu.

Iš trumpo pasikalbėjimo teko 
sužinoti, kad p-lė Murphy tėvu
kai jau yra mirę. Jie vertėsi ra
kandų (furniture) bizniu su ge
ru pasisekimu. Dabar tą biznį 
yra perėmusios jos dvi sesutės. 
Viena jos sesutė yra slaugė 
(nurse), o kita sesuo yra liku-

si namie. Brolis tarnaująs ka
raliaus kariuomenėje, o ji ma
nanti Pittsburghe ar Chicago j e 
apsigyventi. Turinti giminių ir 
Chicago j e, būtent, Ignacą Pike
lį, 6459 So. Bockwell St. Ji yra 
nusitarusi vykti į Chicago pa
viešėti. Tada tik matysianti, kur 
jai geriau patiks nuolat apsigy
venti, — Chicagoj ar Pittsbur
ghe.

Pasiteiravus viešnios iš Škoti
jos apie abelną lietuvių gyveni
mą toje šalyje, pasirodė, kad ir 
Škotijoj lietuviai progresuoja 
maždaug taip, kaip ir šioje ša
lyje, — eina į biznį, griebiasi 
amatų,’jaunimas siekia mokslo. 
Žinoma, yra ir išimčių, kaip čio
nai Amerikoje. —Reporteris

IEŠKOMAS TAUTIETIS, 
kurs galėtų duoti affidavit of 
support atvykimui į J.A.V. mer- 
ginai-tremtinei, 38 metų am
žiaus, esančiai Vokietijoj, U.S. 
zonoj, kilusiai iš Vabalninko, 
Biržų apskrities. Ji yra mokiu
sis žemės ūkio mokykloj (yra 
skilled agricultural worker), tu
ri giminių Amerikoj, bet gimi
nės affidavito parašyti negali, 
nes nėra U.S. piliečiai.

Kas norėtų šiai merginai pa
dėti ir duoti affidavitą prašom 
atsišaukti į

Dr. Alvina šąbanas 
Jackson Park Hospital 
7531 Stony Island avė. 
Chicago, Illinois.

PAIEŠKOJIMAS
Davis- 
Telšių, 
kaimo, 
Daujo-

Paieškomas Viktor 
Daujotas. Paeina nuo 
Tryškių vals., Užsienio 
ir dvi sesutės buvusois
čiutės. Gyvena Chicagoje. Ar
tima giminaitės paieško jų, nes 
ji randasi Vokietijoje. Žinantie
ji apie juos arba patys atsi
liepkite sekančiu antrašu.

* * *
Paieškomi Kazys Milušaus- 

kas, sūn. Simano, gimęs Pašven
čio km., Pakuonio vaisė., Ma
rijampolės aps., apie 55 metų. 
Išvykęs į U.S.A, maždaug 1913 
m. iš Strielčių km., Prienų pa
rapijos. Gyveno Chicagoj ir De
troite ir turėjo viešbučius, ir 
Jurgis Milušauskas; visos ži
nios apie jį tos pačios, tik 1 me
tais jaunesnis. Abu broliai iki 
1939 m. 
jų brolio 
liepti.

buvo nevedę. Paieško 
sūnus. Prašome atsi-

* * *
Paieškomas Juozas Kepalas 

apie 50 metų, kilęs iš Rokiškio 
aps., Kamajų vai., Kalvių kaim. 
Į Ameriką išvyko apie 1913 m. 
ir apsigyveno Chicagoj.

* * *
Prašome atsiliepti 

čius arba žinančius 
sekančiu adresu (ir
siu smulkių informacijų):

Vytautas Ramanauskas, 
275 Lakeview Ave., 
Lowell, Mass.

juos pa- 
apie juos 
aš suteik-

Keturios Chicagos pieno kom
panijos — Dean Milk Co., Bor
den Co., Meadowmoor Dairies ir 
Howthorne Mellody — numušė 
pieno kvortai kainą 1 centu va
kar, penktadienį.

Laukiama, kad ir kitos kom
panijos paseks suminėtų čia pa
vyzdžiu.

Mrs. Anna Rimkus
nupirko namą ir 

tavernos bizni

GARNIO LAUKTUVĖS CHICAGOJE

Seserų

Kadangi pp. Chingo tikisi ne
užilgo susilaukt garnio dovanos, 
tai Mrs. J. Jacobs ir Miss Griff
ith nusitarė visus pp. Chingų 
prietelius ir pažįstamus su- 
kviest — kad visi garnio lauk
tų.

Todėl šeštadienio vakare, lap
kričio 22 d., Mrs. Chingo tėve
lių pp. Slepikų erdviuose na
muose susirinko tiek viešnių ir 
svečių, kad, jei garnys būtty at
skridęs, jis vargiai būtų sura
dęs vietą nutupt. Tiesa, viena
me kambary buvo patogi vie
telė prirengta garniui, bet ir ji 
įvairiausiomis dovanomis nuo 
grindų iki lubų buvo užversta.

Kadangi pp. Slepikai turi val
gomų daiktų krautuvę, tai įvai
riausių skanėsių nepašykštėjo, 
ypač kad nepoilgo tikisi patapt 
grandma ir pa.

Na, prisisotinę iki kaklo, ir 
garnio nesulaukdami, jau vėlo
kai po gaidžių pradėjom skir
stytis — ypač ciceriečiai, nes 
rytojaus dieną mumis laukė dar 
du parengimai.

Ciceroje
Lietuvių Tautiškų

Draugystė kas penkmetis atžy
mi savo gyvavimą bankfetu. 
Taigi ir šįmet lapkr. 23 d. at
šventė net 35 metų sukaktį nuo 
įsikūrimo. Bankietas nebuvo 
garsinamas, tad ir publikos ne
daug susilaukė, bet katrie at
silankė, buvo užganėdinti ypač 
skania vakariene.

Žiūrint į šios draugystės se
sutes, mintimis nukeliauji į pra
eitį: Juk 35 metai tai gana il
gas laikotarpis; per tuos ilgus 
metelius juk teko praleist ir 
linksmų ir liūdnų dienelių. Jau 
ne viena sesutė šį vakarą ne- 
besirado gyvųjų tarpe, o jos 
juk prieš 35 metus prisidėjo 
prie draugystės įkūrimo su ge
riausiomis mintimis ir kilniais 
idealais.

Joms rūpėjo draugystės sesu
čių reikalai, ypač į nelaimę pa
tekusiųjų — susirgus arba 
rus liūdesio valandoj. Joms rū
pėjo ir pasilikusiųjų užjūry se
sučių reikalai ir abelnai lietu
vybė.

Pasilikusios gyvųjų tarpe ne
nuleidžia rankų, vieningai dar
buojas draugystės gerovei. Kai 
kurios iš jų priklauso draugy
stei suvirs 30 metų, kai kurios, 
nesirgusios per 20 metų, pavyz
džiui, I. Kačinskienė, M. Taru- 
lienė ir A. Urbonienė, buvo pa
puoštos garbės vainikais už ne- 
sirgimą. Kai kurios iš jų turi 
savo dukreles prirašiusios: pav. 
ponia Skridulienė, nenuilstanti 
lietuvybės 
draugystei 
marti, jos 
anūkės.

Valdyba susideda iš gana en
ergingų ir pasišventusių tani 
darbui sesučių. Ypač pirminin
kė, Mrs. Skupienė, ir sekreto
rė, Mrs. šviegždienė, nemenką 
įtaką turi ir tarpe narių.

darbuose, priklauso 
ne tik pati, bet jos 
dukrelė ir jos dvi

A. L. D. D. NARIAI

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR ...Mutual Federal Savings 

and
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ENGLEWOOD. — Mrs. Anna 
Rimkus, 6600 So. State st., nu
pirko namą ir tavernos biznį 
iš brolių J. Grušų. Pirmiau po
nia Rimkūs turėjo tavernos biz
nį nuosavame name Bridgepor- 
to kolonijoje, 919 W. 35th st., 
o vėliau buvo persikėlus į Rose
land, 392 E. Kensington avė.

Dabar ji 
ištaisyti ir 
nia Rimkus 
tytoja ir
Draugijos narė.

— Senas Petras.

mano namą gražiai 
gyventi vietoj. Po- 
yra Naujienų skai- 
Chicagos Lietuvių

Patekęs į šių sesučių paren
gimus jauties kaip pas geriau
sius gimines svečiuose. Iš viso 
tenka palinkėt laimingos atei
ties Lietuvių Tautiškai Seserų 
Draugystei. Būkite, sesutės, pa
žiba šioje lietuviais tirštai ap
gyventoje kolonijoje.

B.A.L.F. parengimas
Tą patį vakarą Šv. Antano 

parapijos svetainėj BALF vie
tinio skyriaus valdyba surengė 
prakalbas. Kalbėtojai buvo 
“Naujoji Aušra” redaktorius 
A. Kairys, Dr. Tamasionis ir 
vietinis klebonas kun. Albavi- 
čius, kaip ir visados atsidavęs 
visa siela tremtinių pagalbai. 
Ir šį kartą jis aiškino nelaimin
gųjų vargus ir bėdas ir smulk
meniškai išdėstė kokiem tiks
lam surinktos aukos suvartoja
mos. Kadangi jis atstovavo vie
tinį BALF skyrių įvykusiame 
BALF seime New York, tai pa
pasakojo apie seimo nutarimus 
ir kokiomis priemonėmis aukų 
rinkimas bus palaikomas atei
tyje.

Publikos buvo nedaug, tikta* 
geraširdžiai, 
dos atdaros 
Beje, buvo 
kurie patys 
atkalbinėjo. 
$100. Kaip

Phone VIRGINIA C583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

ir kitus 
surinkta

kurių kišenės visa- 
prakilniem tikslam, 
ir tokių begėdžių, 
neaukavo

Aukų
dėl tiek publikos, 

tai nemenkas kąsnelis.
Koncertinę dalį vakaro išpil

dė Vilniaus Operos artistė po
nia Augustinavičiene.

— J. Tarulis.

Dėl

STRĖNDIEGLIŲ 
paeinančių nuo 

PERŠALIMŲ

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

8

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir tolireg^stę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI7^

DR. B. Č. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue. 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

• Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER — tai produktas spe
cialiai padarytas sumažinti perve
riančius strėndieglio skausmus. 
Bandymai parodė, jis pagelbsti 
arti 9 iš kiekvienų 10 kentėtojų.
• Kas jis yra: Šis limpąs plėstras 
sudarytas su lengvais vaistais 
skatinančiais cirkuliaciją.
• Kaip jis gelbsti jums: Plėstras 
patraukia gydantį ir šildantį 
kraują į skaudamą vietą. Įtempti 
raumenys atsileidžia ir skausmas 
sustoja. Šildanti .paduškaitė ap
saugoja nuo šalčio, pagelbsti pla
kantiems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
• Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson — 
žinomi per 60 metų puikių chi
rurgiškų apraišalų išdir bėjai. 
Visose vaistinėse.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultu 
ros Tvirtovė

Didele Lietuviška Jewelry Krautuvė
Mes turime didelį pa

sirinkimą vyrų ir moterų] 
laikrodėlių, gražių dei-j 
mantinių susižieda vimui 
setų. Vyrų, moterų irljBSBKaKft 

vaikų gimimo dienos žiedų. Elgin Ame
rican compacts, checkers, perlų, rhine
stone branzalėtų visai šeimai. Taipgi 
elektrinių budinančių laikrodžių namuose.

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING.

3508 So. Halsted Street Phone YARds 9396

ja

|/#dISTINCTION

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVO1S
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd. 

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST,63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRST UK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tet ¥ARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

MAioits ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir, suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir- ftfcSzsa 
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo : 
Ointment yra parduoda- gs|į 
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė-
se Chicagoje ir apylin-^įg^^J 
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

TRADE MARK

SALVE
Nauja turtinga mostis, varto

jama suaugusių nuo Reumatiškų 
skausmų, Slogų, Raumenų, 
Cramps ir Lumbago, įgija daug 
draugų savo gerumu. Atsiminkite 
vardą LEKORA jūsų apylinkės 
vaistinėje, arba atsiųskite $1.20 
Money Orderį į:

LEKORA COMPANY 
1970 EVERGREEN AVE. 

Chicago 22, Illinois.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC J)054 

Jeigu neatsiliepia—„ 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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Parveža Edwardo 
Pučkoriaus kūną

PAIEŠKOJIMAI

Jaučiamas Gasolino Chicagos Didlapiai 
Trukumas Daugiau Vargo Turi

Vakar dienos (sekmadienio) 
■vienas pranešimas sako, kad 
Chicagoje jaučiamas trukumas 
gasolino.

Gasolino stotys gaunančios 
nuo 5 iki 20 nuošimčių mažiau 
skystojo kuro iš tų kompanijų, 
kurios jiems parūpina jį.

Bet, sako tas pats praneši
mas, numatoma, jogei itin aš
trus gasolino trukumas teks pa* 
justi ateinantį pavasarį, kaip 
prasidės gražus oras. Mat, ta
da daugiau automobilių būsią 
keliuose, o ir farmos daugiau 
gasolino vartosiančios laukų 
darbams, operuodamas trakto
rius.

Chicagoj streikuoja šešių di
džiųjų dienraščių spaustuvių 
darbininkai, Typog r a p h i c a 
Union nariai.

Dienraščių leidėjai dar paste
bėjo, kad ekspedicijos samdiniai 
(mailers) pradėjo povaliau dir
bti (praktikuoja ‘‘slowdown”). 
Tai nauja jiems bėda.

Ekspedicijos samdinių kon
traktas su samdytojais pasibai
gia sausio 2 dieną 1948 m. Da
bar vedamos derybos kontrak
tui atnaujinti.

Badas Sunkus
Kęsti

Cpl. Edward J. Pučkorius

Blažys-Blaževičius,, Aleksan

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Merginos Naujoj 
“Profesijoj”

Iki šiol holdapus veik išim
tinai darydavo vyrai arba vai
kėzai. Betgi vis daugiau šiame 
amate ima rodytis merginos.

štai ir praėjusį šeštadienį dvi 
merginos, palydimos vyriškių, 
padarė holdapus. Viena mergi
na likerių krautuvėje adresu 
2503 N. Clark st. pelnėsi .$186 
pinigų, pasiėmė likerių, cigare
čių ir pinacų. Kita mergina ta
vernoje 3932’ N. Cicero avenue 
pasišlavė iš registerio $203.

Siūlo Clark’ą 
Kandidatu 
Į Gubernatorių

Senatorius Scott W. Lucas 
praėjusios savaitės gale pareiš
kė, kad jis nestatys savo kan
didatūros demokratų nominaci
jai į Illinois valstijos guberna
torių. - !•«..

Savo keliu Chicagos 49 war- 
do aldermanas Frank Keenan 
pasiūlė demokratams nominuoti 
kandidatu į gubernatorių Cook 
kauntės asesorių John S. 
Clark’ą, o į valstybės genera
linį prokurorą Benjamin S. Ada- 
mowski, dabar einantį Chicagos 
miesto advokato pareigas.

Bet reikja turėti minty, kad 
tai yra tik pasiūlymas. Ką Illi
nois demokratai nominuos kan
didatais šitoms vietoms, suži
nosime Vėliau.

Jaunas chicagietis kunigas, 
Rogers Park Congregational 
bažnyčios pastorius Phillip 
Sarles, mėnesį laiko išgyveno 
tokia dieta, kokią gauna dau
gelis europiečių, būtent 1,200 
kalorijų dienai.

Kunigas Sarles sako, kad jis 
per tą mėnesį išgyvenęs tikrai 
skaudžias kančias. Neteko 14 
svarų sunkumo. Pasakoja, kad 
visą laiką noras valgyti, min
tis apie maistą kamavę jį.

O tuo tarpu daug žmonių Eu
ropoje taip gyvena metus, ki
tus ir ilgiau. Kunigas Sarles ra
gina amerikonus siųsti pagal
bos europiečiams.

Grand Jury Tyrinės 
Gembleriavimą 
Lake Kauntėja

Lake kauntės (kurion įeina 
ir Waukegan miestas) Circuit 
Teismo, teisėjas Dady .šiandien 
prisaikdins posėdininkūs (grand 
jury) tyrinėti skundus, kad to
je kauntėje praeity plačiai bu
vo paplitęs gembleriavimas.

Tuohy
Sveikstąs

Sekmadienio pranešimas sa
kė, kad valstybės gynėjas Cook 
kauntėje Tuohy, kurį ištiko dvi 
širdies atakos, rodė ženklus 
sveikatos pagerėjimo. Pirma 
širdies ataka užgavo jį praėju
sį antradienį, lapkr. 25 d.

Šiomis dienomis atplaukęs iš 
Europos į New Yorką transpor
tas su žuvusių Amerikos karių 
palaikais atgabeno kūną Cpl. 
Edward Pučkoriaus, 10149 So. 
Perry avenue. Į keletą dienų 
kūnas buvo atvežtas į Chicagą 
ir pašarvotas L. Bukausko kop
lyčioje, 10821 So. Michigan avė.

Laidotuves numatytos su mi- 
itarinėmis apeigomis Lietuvių 

Tautiškose kapinėse.
Edward buvo vienatinis sū

nus Juozo ir Valerijos Pučko- 
rių. Tuo laiku, kai išėjo karo 
tarnybon, jisai lankė DePau] 
Universitetą trečius metus.

žuvo Prancūzijoje antrą in
vazijos dieną, birželio 7-tą.

Velionies Edwardo tėvai yra 
žymūs Chicagos lietuvių, ypa
tingai Roselando, veikėjai ilgą 
metų eilę. Tik paskutinius ke- 
etą metų, netekę sūnaus ir 
skaudžiai paveikti nelaimės, jie 
buvo kiek pasitraukę iš akty
vaus judėjimo. Vis gi reikia 
tikėtis, kad ateity vėl sugrįš į 
platesnį veikimą.

Apie Cpl. Edwardo Pučko
riaus laidotuves dar bus pra
nešta vėliau.

dras, buvęs amerikiečių kari
ninkas Vokietijoje, vėliau per
keltas Japonijon ir grįžęs Ame
rikon.

Kreiptis:
Mr. P. Birgilas,
6837 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill.

* * *
Ieškomi šie asmenys:
1) Vincas Ramažauskas iš 

Grajauskų kaimo;
2) Vladas Čepas iš Grajau

skų kaimo;
3) Petras žemaitis iš Nole- 

čių;
4) Kotryna Pužienė-Mažei- 

kaitė iš Ugižių kaimo, Betyga
los valsčiaus, Raseinių apskr.

Prašau atsišaukti šio adresu: 
I

Walter Zongaila,
5827 S. Claremont Av,e.,
Chicago 36, Ill.
Yra laiškas iš Vokietijos.

* * *
A. Andriulionis ieško šiuos 

asmenis:
dėdę Juozą Andriulionį, gyv. 

Philadelphai, Pa.;
švogerį Joną Janonį, Boston, 

Mass.;
Nastaziją Kawaliaus k i e n ę, 

Boston, Mass.
Prašomi atsiliepti šiuo adre

su:
Mr. Alfonsas Bartkus,
6842 So. Rockwell St., 
Chicago 2’9, Illinois.

PAIEŠKOJIMAI

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE .

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GHOehill 6343.

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3 gambariai viškuose, pe
čium šildoma, vanos abiejuose aukš
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 Archer Avė. 
Phone LAF. 6300.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL

IŠDIRBINĖJIMO DIVIZIJOJ:

• Oriental Rug Repairer
• Apprentice sewers
• Pressers
• Silver Polisher
• Tailors
• Silver Engraver
• Silversmith
• Leather Stamper
• Candy Maker-Helper
• Ice Cream Maker
• Sewing Machine operators
• Sprayer.
• Jewelry Repair Man

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ 
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA

Liberališkos įvairios naudos.

Atsišaukite
Employment Office, 3 aukštas

111 N. STATE ST.

DARIUS - GIRĖNAS 
POST No. 271

THE AMERICAN LEGION 
Cigaretų Vajus Karo 
Veteranams Ligoninėse

Reikia nepamiršti, kad mūsų apy
linkės karo ligoninėse yra daug ve
teranų, kurie kovose už mūsų kraš
to laisvę neteko savo sveikatos. Kai 
kurie iš jų visai pamiršti: neturi 
jie giminių, nelanko jų draugai, o 
Kalėdų šventėse niekas jų savo do
vanomis nedžiugina.

Todėl kiekvienais metais nuo 
gruodžio mėn. 1 dienos Dariaus-Gi
rėno Postas pradeda cigaretų rinki
mo vajų. Suaukoti cigar etai yra 
švenčių dienose išdalinami ligoni
nėse esantiems veteranams. Dariaus- 
Girėno Postas kviečia ir Tamstas 
prisidėti su savo dovana. Savo ciga- 
retus pasiųskite Dariaus - Girėno 
Postui:, 4416 So. Western Ave., Chi
cago 9, Illinois, arba telefonuokite: 
LAFAYETTE 8484, ir Posto narys 
atvyks pas jūs į namus ir paims 
jūsų dovaną. —KOMITETAS.

Teisingas Patarnavimas
Tie, kurie norite nusipirkti arba 

parduoti ar išmainyti namą pelnin
giau ir greičiau, kreipkitės pas:

Chas. Urnich-Kazį
Urniką

2500 WEST 63rd STREET
Telefonas: PROspect 6025.

2-ros lubos.

BUS- BERNIUKŲ 
NEDIRBAMA 

SEKMADIENIAIS 
DUODAMAS VALGIS 

IR UNIFORMOS
Geros darbo valandos ir alga.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA Į DIRBTUVE 
ARBA SHIPPING ROOM 

DARBININKŲ.

GERA ALGA.

MANOR HOUSE COFFEE CO. 
610 No. La Salle St.

Penki Vaikai Žuvo 
Namui Užsidegus

Gary mieste, Indiana valsti
joje, pp. Robert Williams Jr. 
namuose, 2352 Monroe st., ki
lo gaisras praėjusios savaitės 
gale. Penki vaikai užduso dū
mais. Vaikų tėvai tuo metu, 
kai namas užsidegė, buvo dar
be abudu.

Kindergarten Regis
tracijos Savaitė

Don C. Rogers, Chicagos vie
šųjų mokyklų superintendentas 
asistentas, praneša, kad nuo 
gruodžio 8 iki 12 dienos bus 
pravesta kindergarten numato
mų auklėtinių registracija.

Pradinių mokyklų vedėjų už
duotis bus painformuoti vaikų 
tėvus apie registraciją.

Dalykas štai koks. Kai vai
kai paauga iki 5-6 metų, jie 
siunčiama į kindergarten mo
kyklą. Kadangi tokio amžiaus 
vaikučių Chicagoj prieauglis 
1948 metais bus itin žymus, tai 
norima iš anksto apytikriai nu
statyti, kiek jų lankys kinder
garten mokyklas.

Nustačius jų apytikrę skait
linę, bus galima paruošti jiems 
užtektinai vietos kindergarten 
mokyklose.

Suspendavo 
Policininką

Policininkas Edward Howard, 
27 metų, suspenduotas. Jisai 
yra kaltinamas tuo, kad sumu
šęs du senyvus bartenderius ta
vernoje adresu 3136 Broadway 
ir privertęs juos duoti jam $10. 
Kaltinimas policininkui tyrinė
jamas, ir kol tyrinėjimas da
romas, policininkais yra suspen
duotas.

-----------------  t

50 Ugniagesių 
Komandų Gesino 
Gaisrą

Praėjusį šeštadienį, lapkričio 
29-tą, 3:30 valandą popiet kilo 
gaisras Chicago Malleable įmo
nėje, 1225 W. 120th st. Pen- 
kiosdešimt motorų (inžinų) su
važiavo gaisro gesinti.

Apskaičiuojama, kad ugnis 
nuostolių turtui padarė $150,- 
000.

Tikisi Canal Gatvės 
Tiltą Atidaryti Nau
jų Metų Pradžioj

Viena sekmadienio žinia sa
ko, kad Canal street tiltą, prie 
21 gatvės, tikimasi atidaryti 
naujų ;metų pradžioj, t.y. apie 
1 d. sausio 1948 m.

Mokyklų Viršininkai 
Atlankys 
Gubernatorių

Chicagos švietimo tarybos 
prezidentas Charles J. Whipple 
ir Chicagos mokyklų superin
tendentas Herold C. Hunt at
einantį trečiadienį atlankys Illi
nois igubernatorių Green. Jie 
prašys gubernatorių sušaukti 
specialią legislatures sesiją tik
slu suteikti galimumo pakelti 
Chicagos mokytojams algas.

Apiplėšė Namus, 
Pasišlavė $1,000 
Daiktų

Ketvirtadienio vakare, Padė
kos Dieną, trys banditai suri
šo tarnaitę namuose, kuriuose 
gyvena Arthur F. Albert, bu
vęs 43 wardo aldęrmanas ir vie
nu atveju republikonų kandida
tas į Chicagos merą. Piktada
riai išsinešė iš namų daiktų ver
tės $1,000.

Naujuosius Polici
ninkus Pasiųs Tra- 
fiko Tarnybon

Gruodžio 6 dieną Chicagos po
licijos departamentas paims 
tarnybon 174 naujus policinin
kus. Policijos komisionierius sa
ko, kad šie policininkai bus pa
skirti trafikui reguliuoti vidur- 
miesty Kalėdų sezono metu. Ko
misionierius mano, kad nau
jiems policininkams tai būsiąs 
geras patyrimas. ; .

Pirkite rose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Anna Strollis (tėvo pavar
dė Ilgūnas), 86 m., ieško se
serų:

1— Kazimieros Vitards —II- 
gunaitės, kilusios iš Nauja
miesčio valse., Panevėžio aps.

2— Julijos Vitards apie 85 
m. senumo;

3— Jų vaikų: Djona Vitards, 
Julija Vitards, Stefan Vitads, 
Anna Vitards; vaikai visi gi
mę Chicagoje.

4— Brolio Juozapo Ilgūnas, 
apie 80 m. senumo;

5— Sesers Elizabeth Skutas- 
Ilgunaitės, apie 76 m. senu
mo, gyvenančios kartu su savo 
vyru John Skutas.

Chicagoje ieškomieji visi 
gyveno jau nuo 1903 metų.

Ieškotojos adresas:
Anna Strollis,
PCIRO, Area Team 1041,
Erlangen, Germany,
USA Zone, Oberst Draus- 
mick Str.

—o— 7
Karl Leskinovitch, gimęs 

Chicagoje, jaunas parvežtas i 
Lietuvą, dabar ieško giminės, 
Amerikoje:

Tetą Anną Gabals, tėvų pa
varde Daugulė, senesnę kaip 
55 m., kilusią iš Biržų apskr. 
Radviliškio vai. Tataukalų 
kaimo. Jos vyras I. Gabals iš 
Širmelių. Jų vaikai Arnold, 
apie 31 m., gimęs Chicagoje; 
Milda, apie 27 m., gimusi Chi
cagoje.

Dėl smulkesnių informacijų 
malonėkite kreiptis šiuo ad
resu: Pershing Baldwin, 4515 
N. Damen Ave., Chicago 25; 
tel. Sunnyside 6064.

PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS 
2 flatų, $7,900. Vienas flatas tuščias, 
furnas šildomas 1-mas aukš., .puikus 
skiepas, arti mokyklų ir krautuvių, 
gera transportacija. apžiūrėkite, 341 
West 70th St. BLOUNT BROS.

(Erck. Aberdeen 7100)

REIKIA SARGŲ.
Darbas dienomis arba naktimis. 

Turi švariai atrodyti, 5 pėdų 7 co
lių arba aukštesni. Duodama uni
forma. Gera alga. Atsišaukite tuoj.

301 NO. KEDZIE AVĖ.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomi šie asmenys:
1) Marė Paciukonytė-Valiu- 

kevičienė (Waliukewicz), gyv. 
Shenandoah, Pa., arba jos vai
kai Juozas ir Marė. Ieško Juo
zas Žilionis, sūn. Elzbietos Pa- 
ciukonytės-žilionienės iš Veisė
jų m., Seinų apskr.

2) Aleksandras Marcherd, 55 
m. amžiaus, gyv. Philadelphijo- 
je. Ieško Ona Kolienė-Marcher- 
daitė iš Kėdainių apskr., Labū
navos bažnytkaimio.

3) P. Siurkus iš Akmenės, 
gyv. Brooklyne. Ieško Kamen
ka Jonas iš Akmenės.

4) Juozas Staugaitis iš štū- 
nį km., Griškabūdžio valse. Jo
nas Staugaitis, Raulo ir Elzbie
tos sūn. iŠ Zeveckų km., Barz-

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI RENDON vedusiai 
porai, be vaikų, vienam nevedusiam 
arba trims nevedusiems. Labai že
mos kainos. 4572 McDowell Ave., 
YARds 7234.

KARPENTERIU IR KABINET 
DIRBĖJŲ.

Nuolat darbas. Reikia turėti biskį 
patyrimą prie dirbimo barų.

Gera alga.
PIONEER EQUIPMENT CO.

1214 Blue Island Ave.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsy Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir Darbin in^

BINDERY DARBININKŲ
Patyrusių prie vartojimo ir jog

ging popierio Nuolat darbas ir daug 
viršlaikio.

PAPER CONVERTING AND 
FINISHING CO.

217 No. Desplaines Ave.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai —r Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

dų valse., Šakių apskr. Abu gyv. 
Amerikoje. Ieško Ona Ungurai- 
tytė-Sulinskienė, Jono Ungurai- 
čio ir Onos Staugaitytės duktė, 
iš žaliašarkių km., žvirgždaičių 
valse., Šakių apskr.

5) Paulina Jarmalavičiutė dš 
Biržų, balerina ir turi baleto 
studiją čia Amerikoje. Jos ieš
ko ponia Nastupkienė iš Biržų.

6) Bronė Butaitė iš Židikų, 
gyv. New Yorke-Brooklyne. Ie
ško Liudas Reivydas iš žem. 
Kalvarijos.

Visi ieškantieji asmenys gy
vena Lietuvių stovykloje, 16 
Hanau, Lamboy str. 84, U.S. 
Zone, Germany.

Suinteresuoti asmenys gali 
kreiptis. į mane žodžiu ar raštu 
visiems suteiksiu smulkias in
formacijas. Aš esu atvykęs į 
Ameriką iš tos stovyklos ir vi
sus tuos asmenis gerai pažįstu.

Mano adresas: K. Dima, 674 
49th street, Brooklyn 20, N. Y., 
telef. ULster 3-3910.

— K. Dima.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL
IŠDIRBINĖJImS DIVIZIJOJ:

• Oriental Rug Repairer
• Apprentice Sfewers
• Pressers
• Machine and Hand Sewers
• Monogramers (home work)

(Experienced)
• Tailoress
• Leather Stamper
• Candy Dipper
• Silver Polisher

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ 
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA

Liberališkos įvairios naudos.

Atsišaukite
Employment Office, 3 aukštas

111 No. State St.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 WEST 63rd ST. 
NEREIKIA PINIGŲ

ĮMOKĖTI 
Taip, Tiesa!

Jei jus turite darbą per du metus. 
Iki 25 mėnesių išmokėjimais.

Virš 20 metų square deal vartotų 
karų.

DABAR! — JUS GALIT 
ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 

1947 IKI 1936
Kaip visuomet, mes visada pa

siūlome geriausius vartotus auto
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR
DAVIMO — juo DAUGIAU par
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos pirkti. Štai kodėl pirkėjai 
bėga pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt.

’47 Cad. 62 Hydra., 4 door 
’47 Ford “6” cylinder, 4 door 
’47 Buick Super 4 door 
’47 Plymouth 4 door Sedan 
’47 Ford Super de luxe 4 door 
’47 Chev. Aero 4 door Sedan 
‘47 Olds., 5 pass. Club Coupe 
’46 Olds, model, “76” 4 door 
’46 Dodge Custom 4 door 
’46 Chevrolet de luxe 4 door 
’46 Ford Super de luxe 2 door 
’46 Plymouth Spec, de luxe 4 dr. 
’46 Pontiac Streamliner 4 door 
’42 Chevrolet Club Coupe 
’42 Cad. Fleetwood “60” 4 door 
’42 Plym. special de luxe 2 door 
’42 Nash Amb. “6” 2 dr., overdr. 
’42 Chev. Aero de luxe 2 door 
’42 Dodge 5 pass. Club Coupe. 
’41 Buick Super 4 door, Tutone 
’41 Chrysler “6” cylinder 4 door 
’41 Buick special Sedanette 
’41 Dodge 4 door fluid drive 
’41 Olds. 4 dr. model “76” Hydra. 
’41 Plymouth spec, de luxe 2 dr. 
’41 Olds. Sedanette, Hydra.

/ ’41 Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
’41 Nash Amb. “6” 4 dr., overdr. 
’41 Chevrolet de luxe 4 door 
’41 Ford Super de luxe 2 door 
’41 Plvm. spec, de luxe Cl. Cpe. 
’41 Cadillac model “62” 4 dr. 
’40 Buick Super 4 door 
’40 Dodge de luxe 2 door 
’40 Plym. special de luxe 4 door 
’40 Nash “6” cylinders, 4 door 
’40 Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr. 
’40 Chevrolet 4 door, also 2 door 
’40 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’40 Ford de luxe 2 door 
’40 Studebaker Champion Sed. 
’39 Dodge de luxe 4 door, 2 dr. 
’39 Buick special 4 door 
’39 Chev. special de luxe 2 dr. 
’39 Plym. de luxe 4 door, 2 dr. 
’39 Olds. “6” 4 door, 2 door 
’39 Pontiac 4 door, also 2 door 
’39 Nash “6” cylinders, 2 door 
’39 Ford Tudor Sedan 
’38 Buick special 4 door 
’38 Ford “85” Tudor 
’38 Packard “6” cylinders, 4 dr. 
’38 Chev. de luxe 4 door,. 2 door 
’38 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’38 Stude. Comdr., “6” 4 door 
’37 Buick special 4 door 
’37 Chev. de luxe 4 door, 2 dr. 
’37 Chrysler “6” cyl., 4 door 
’37 Plymouth 4 door, 2 door 
’37 Dodge 4 door, also 2 door 
’37 Ford “85’’ de luxe 2 door 
’37 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’37 Indian Motorcycle. Scout. 
’36 Olds. “6” cyl., 4 dr. Coupe 
’36 Plym. de luxe 4 door, 2 dr. 
’36 Ford 4 door, also Tudor 
’36 Chevrolet 4 door, also 2 dr.

BRADY 
3439 WEST 63rd ST. 

Mūsų pačių apšildomas namas atda
ras paprastomis dienomis iki 10; 

sekmadieniais iki 7.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

LAUNDRESS
Rankomis prosytojų.

40 VALANDOS PER SAVAITĘ 
DUODAMAS VALGIS

IR UNIFORMOS

HARDING’S
W. Madison St.

& COMPANY 
MARSHALL FIELD

Turi nuolatinius darbus dėl 
Dienomis ir naktimis darbas

• SWEEPERS
• MOPPERS
• SCRUBBERS

Hospitalizacija, apdrauda.
Krautuvėj pirkiniams nuolaida, ap
mokamos atostogos, ligoj pašalpa.

Kreipkitės: Employment Office
3-iam aukšte.

111 NO. STATE ST. “NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIE., GRUODŽIO 1, 1947




